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Κόκκινο πανί 

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα από 
τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματί-
ες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση. 
Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σελί-
δες της έντυπης έκδοση ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ.20

Σουρεαλισμός και Κολάζ
Η Δανάη Γκόνη μας μαγνητίζει με ψηφιακό κολάζ, ει-
κονογραφώντας σκοτεινές και πολύχρωμες σουρεαλι-
στικές ιστορίες στην πόλη. Υα έργα της εκτίθενται για 
πρώτη φορά στο Circulo στο Ναύπλιο.

Σελ 14

Η παρουσία των Γερμα-
νών στο Ναύπλιο και οι 
αντιδράσεις
Όλα είναι έτοιμα μετά από μακρά προε-
τοιμασία του δήμου Ναυπλιέων και της 
Περιφέρειας, για την 6η Ελληνογερμανική 
Συνέλευση στο Βουλευτικό, κάτι όμως που 
παράλληλα δημιουργεί αντιδράσεις και 
προκαλεί διαδηλώσεις.
Τοπικά το ενδιαφέρον των συνέδρων 
επικεντρώνεται στην διαχείριση απορριμ-
μάτων, την πολιτιστική κληρονομιά και 
εκπαίδευση, την αγροτική ανάπτυξη και 
συνεταιρισμούς, την περιφερειακή οικο-
νομική και τουριστική ανάπτυξη, και στις 
σύγχρονες τεχνολογίες όσο αφορά την 
διαχείριση υδάτων.

Σελ. 4

Τα σκουπίδια 
της Πελοποννήσου 
και η Ευρώπη
Αποστολή του Α. Γκάτζιου 
στο Στρασβούργο
Τι απαντούν για το μείζον ζή-
τημα της Πελοποννήσου οι 
ευρωβουλευτές Μ. Σπυράκη 
και Ν. Μαριάς

Σελ. 5

Βράβευσαν την ανάπλαση
 του Άργους
Αν και δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμα η ανάπλαση του κέ-
ντρου του Άργους, το χάλκινο μετάλλιο Best City ήρθε 
να επιβραβεύσει τις αλλαγές στις πλατείες και στην ζωή 
της πόλης.

Σελ 3

ο Φούχτελ

Τα Ίρια, οι πρόσφυγες 
και οι ευρωβουλευτές
Την ώρα που γινόταν η συνέλευση στα Ίρια για τους πρό-
σφυγες, ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» βρισκόταν στο 
Στρασβούργο και συζητούσε με τους ευρωβουλευτές 
Κούλογλου, Κύρκο, Σπυράκη, και Μαριά για το θέμα.

Σελ. 8, 9 
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Τα μηνύματα της πίσω πλευράς ενός μνημείου
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Ο Πρόεδρος της Κριτικής Επι-
τροπής κ. Γιώργος Πατούλης 
(Πρόεδρος ΚΕΔΕ και Δήμαρχος 
Αμαρουσίου) στην εναρκτή-
ρια ομιλία του, μεταξύ άλλων, 
ανέφερε «Η ανταπόκριση των 
Δήμων, μάς χαροποίησε ιδιαί-
τερα, γιατί κατ’ αρχήν σημαίνει 
ότι ο νέος θεσμός των Best City 
Awards καλύπτει μια σημαντι-
κή ανάγκη ευγενούς άμιλλας 
και αναγνώρισης της δουλειάς 
των OTA στη διαχείριση ενός 
Βιώσιμου & Πράσινου Αστικού 
περιβάλλοντος, πεδίο το οποίο 
μέχρι πρότινος δεν μπορούσε 
να καλυφθεί. Τα βραβεία λει-
τουργούν, όχι μόνον ως μέσον 
αναγνώρισης και περαιτέρω 
ενθάρρυνσης των Δήμων που 
πρωταγωνιστούν σήμερα εδώ, 
αλλά και ως πηγή παραδειγμα-
τισμού και έμπνευσης για ανά-
ληψη ανάλογων πρακτικών σε 
ολόκληρη την Ελλάδα».

Η τελετή ξεκίνησε με τις απο-
νομές των Τιμητικών Βραβείων 
από τον πρόεδρο κ. Γ. Πατούλη 
στους Σταύρο Μπένο, για τη συ-
νεισφορά του στη ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση της χώρας με την 
ίδρυση και λειτουργία των Κέ-
ντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών 
(Κ.Ε.Π.), στον Δρ. Νίκο Μιχαλό-
πουλο, για τη συνεισφορά του 
στον εκσυγχρονισμό της Δημό-
σιας Διοίκησης, στον Γεώργιο Α. 
Γιαννόπουλο, για τη συνεισφορά 
του στη Βιώσιμη Κινητικότητα 
και το Δίκτυο Μεταφορών της 
χώρας μας και στο Πολιτιστικό 
Ίδρυμα του Ομίλου Πειραιώς, 
για την προσφορά του στη δι-
άσωση, την καταγραφή και την 
ανάδειξη της πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς και της ταυτότητας 
του τόπου μας με το Δίκτυο των 
Θεματικών Μουσείων που έχει 
δημιουργήσει.
Το μπρούζτινο βραβείο για την 
Ανάπλαση του Κέντρου του Άρ-
γους αποτελεί σαφώς μια σο-
βαρή διάκριση. Η αρχαιότερη 
διαρκώς κατοικούμενη πόλη 
της Ευρώπης, ανάμεσα στις πό-
λεις που εξελίσσονται και και-
νοτομούν, βραβεύτηκε από τον 
θεσμό Βest City Awards με το 
Bronze(τρίτο ) βραβείο για ένα 

έργο που ουσιαστικά δεν έχει 
ακόμη ολοκληρωθεί.

Στα βραβεία συμμετείχαν και 
βραβεύθηκαν εταιρείες, φορείς 
και Δήμοι από όλη την Ελλάδα. 
Στις διαφορετικές κατηγορί-
ες βράβευσης, Gold βραβείο 
απέσπασαν για τα έργα τους οι 
Δήμοι: Ορεστιάδας, Θηβαίων, 
Έδεσσας, Καρπενησίου, Κηφι-
σιάς, Ηρακλείου, Γλυφάδας, 
Πατρέων, Καβάλας, Πλατανιάς, 
Μοσχάτου-Ταύρου, Φαρσάλων, 
Αμαρουσίου, Λειψών, Παπάγου-
Χολαργού, Αθηναίων και η Περι-
φέρεια Νοτίου Αιγαίου – Διεύ-
θυνση Τουρισμού. Από πλευράς 
εταιρειών Gold βραβείο απέ-
σπασαν οι : ΔΑΕΜ, Top Vision, 
Novoville LTD, SYCHEM, OTS, 
Intracom Telecom και NORATEX.

Best in Show βραβείο απέσπασε 
ο Δήμος Καβάλας για την έντα-
ξη του Αρχαιολογικού χώρου 
των Φιλίππων στον κατάλογο 
Παγκόσμιας Κληρονομιάς της 
UNESCO.

Tα βραβεία και οι νικητές
Τιμητικά Βραβεία

Τιμητικό Σταύρος Μπένος: Για τη 
συνεισφορά του στη  ηλεκτρονι-
κή διακυβέρνηση της χώρας με 
την ίδρυση και λειτουργία των 
Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολι-
τών (Κ.Ε.Π.)
Τιμητικό  Δρ Νίκος Μιχαλόπου-

λος:  Για τη συνεισφορά του 
στον εκσυγχρονισμό της Δημό-
σιας Διοίκησης 
Τιμητικό  Γεώργιος Α. Γιαννό-
πουλος: Για το έργο του όσον 
αφορά την Βιώσιμη Κινητικότη-
τα και το Δίκτυο    Μεταφορών 
στην χώρα μας. 
Τιμητικό  Πολιτιστικό Ίδρυμα 
Ομίλου Πειραιώς - Πρόεδρος 
Δ.Σ Σοφία Ζ. Στάϊκου: Για την 
προσφορά του στη διάσωση, 
την καταγραφή και την ανά-
δειξη της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς και της ταυτότητας του 
τόπου μας, με το  Δίκτυο των 
Θεματικών Μουσείων που έχει 
δημιουργήσει.
Πολιτισμός
BEST IN SHOW 	 Δήμος Καβά-
λας: «Ενταξη του αρχαιολογι-
κού χώρου των Φιλίππων στον 
κ α τ ά λ ο γ ο 
παγκόσμι-
ας κληρο-
νομιάς της 
UNESCO»
Α. Πυ-
λ ώ ν α ς : 
L i v e a b l e 
City
Υποδομές
G O L D  
ΔΑΕΜ Α.Ε.: 
Π ρ ό τ υ π η 
εγκατάστα-
ση ασύρ-
ματων αι-
σθητήρων 

στάθμευσης on street και πολυ-
μεσική πληροφόρηση πολιτών 
(IoT)
BRONZE  Δήμος Σκύρου Δήμαρ-
χος Σκύρου Χατζηγιαννάκης 
Ε.Μιλτιάδης: «Επιδεικτική εφαρ-
μογή της προσέγγισης «Σχέδιο 
Δράσης για τη Βιοποικιλότητα « 
προς όφελος της βιοποικιλότη-
τας σε ένα νησί του Αιγαίου, τη 
Σκύρο «
BRONZE  Δήμος Κόνιτσας: 
Camber-stop Δήμου Κόνιτσας

Αστική Ανάπλαση
GOLD 	 Δήμος Ορεστιάδας: 
Ανάπλαση πλατείας και εμπορι-
κού κέντρου Ορεστιάδας
GOLD 	 Δήμος Θηβαίων: Βιο-
κλιματική αναβάθμιση του δη-
μόσιου ανοικτού χώρου κατά 
μήκους του ιστορικού ρέματος 

Χρυσορρόα του Δήμου Θηβαί-
ων
GOLD 	 Δήμος Έδεσσας: Ανά-
πλαση Πλατείας Γρανικού, Οδού 
18ΗΣ Οκτωβρίου και των μετα-
ξύ τους συνδετηρίων οδών
GOLD 	 Δήμος Καρπενησίου: 
Αποπάγωση πεζοδρομίων με 
χρήση γεωθερμίας
SILVER 	 Δήμος Αγ. Δημητρίου 
Αττικής: Δημοτικοί Λαχανόκη-
ποι Δήμου Αγ. Δημητρίου
SILVER 	 Δήμος Αγίου Νικολάου: 
Αστική Ανάπλαση στην περιοχή 
Σταυρός της πόλης του Αγίου 
Νικολάου
SILVER 	 Δήμος Μοσχάτου - 
Ταύρου: Ποιοτική αναβάθμι-
ση του κοινόχρηστου αστικού 
χώρου του βορειοανατολικού 
τμήματος του Δημοτικού Δια-
μερίσματος του Μοσχάτου με 
την υλοποίηση του έργου «Μι-
κροκλιματική αξιολόγηση και 
Βιοκλιματική Βελτιστοποίηση» 
– Μερική Ανάπλαση, οδών και 
λοιπών κοινοχρήστων χωρών 
του Βορειοανατολικού τμήμα-
τος της Δ.Κ. Μοσχάτου
BRONZE 	 Δήμος Ιερά-
πετρας: Αναβάθμιση χώρου 
εργοστασίου «ΜΙΝΩΣ « (Πάρκο 
εκθεσιακών και πολιτιστικών 
δραστηριοτήτων)
BRONZE 	 Δήμος Άργους 
Μυκηνών: Ανάπλαση Ιστορικού 
κέντρου Άργους
Ακολούθησαν οι βραβεύσεις για 
Κινητικότητα & Mεταφορές, ΤΠΕ 
& Διακυβέρνηση, Τουρισμός, 
Πολιτισμός & Οικολογία, Πολι-
τισμός-Παράδοση, Πολιτισμός-
Γαστρονομία, Πολιτισμός

Χάλκινο μετάλλιο για την ανάπλαση στου ιστορικού κέντρου του Άργους

Best City Awards
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Η παρουσία των Γερμανών στο Ναύπλιο και οι αντιδράσεις

Κόκκινο πανί ο Φούχτελ
Όλα είναι έτοιμα μετά από μακρά 
προετοιμασία του δήμου Ναυπλι-
έων και της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, για την 6η Ελληνογερμανική 
Συνέλευση που ξεκινά σήμερα στο 
Βουλευτικό και θα διαρκέσει τρεις 
ημέρες, κάτι όμως που παράλληλα 
δημιουργεί αντιδράσεις και προκα-
λεί διαδηλώσεις.
Το 6ο ετήσιο συνέδριο της Ελληνο-
γερμανικής Συνέλευσης έχει θέμα 
«Η αυτοδιοίκηση ενωμένη με το 
βλέμμα στο μέλλον της Ευρώπης». 
Εκτός των άλλων θεμάτων που θα 
συζητηθούν -  σύμφωνα με το πρό-
γραμμα -  τοπικά εντοπίζεται το εν-
διαφέρον των συνέδρων βάση του 
προγραμματισμού των επισκέψεών 
τους και στα παρακάτω:
-Διαχείριση απορριμμάτων
-Πολιτιστική κληρονομιά και εκπαί-
δευση
-Αγροτική ανάπτυξη και Συνεταιρι-
σμοί
-Περιφερειακή οικονομική ανάπτυ-
ξη, μέσω καινοτόμων επιχειρήσεων
-Τουριστική ανάπτυξη σε Δήμους 
και Περιφέρειες
-Σύγχρονες τεχνολογίες όσο αφορά 
την διαχείριση υδάτων

Παράλληλα στη θεματολογία πε-
ριλαμβάνονται και εργαστηριακές 
συζητήσεις και παραδείγματα για 
βέλτιστες πρακτικές σε διάφορα 
θέματα, όπως «Ευκαιρίες χρηματο-

δότησης για Δήμους και Επιμελητή-
ρια».
Η φημολογούμενη εντωμεταξύ πα-
ρουσία του Γερμανού υφυπουργού 
Χανς Γιοακιμ Φούχτελ στο Ναύπλιο, 
προκαλεί έντονες αντιδράσεις. 116 
Δήμαρχοι, Δημοτικοί και Περιφερει-
ακοί Σύμβουλοι απ΄ όλη την Ελλάδα, 
απευθύνουν κάλεσμα διαμαρτυρίας 
ενάντια στην Ελληνογερμανική Συ-
νέλευση υογράφοντας κείμενο υπό 
τον τίτλο: «Ο Χανς Γιοακίμ Φούχτελ 
είναι ανεπιθύμητος στην Πελοπόν-
νησο και σε όλη την Ελλάδα».
Μάλιστα σήμερα, την ώρα που θα 
ξεκινήσει η Συνέλευση (6μμ) ακρι-
βώς κάτω το Βουλευτικό, προγραμ-
ματίζεται συγκέντρωση διαμαρτυ-
ρίας. Οι αυτοδιοικητικοί δηλώνουν 
ότι δεν θα επιτρέψουν «η Τοπική και 
η Περιφερειακή Αυτοδιοίκηση να 
μετατραπούν σε όχημα προώθησης 
και επιβολής των γερμανικών γεω-
πολιτικών και οικονομικών συμφε-
ρόντων, για να μην γίνει η χώρα μας 
ένα μεταμοντέρνο προτεκτοράτο 
στην Ευρώπη». 
Όπως ανακοίνωσαν: «Η «Ελληνογερ-
μανική Συνέλευση» όπως το «Ελλη-
νογερμανικό Ταμείο για το Μέλλον» 
και το «Ελληνογερμανικό Ιδρυμα 
Νεολαίας» δεν διαπνέονται από τις 
αρχές της ισότιμης φιλίας και συ-
νεργασίας. Είναι τρεις θεσμοί οποί-
οι προέρχονται από το «Σύμφωνο 
Ελληνογερμανικής Συνεργασίας» (ή 

Ελληνογερμανική Εταιρική Σχέση), 
που υπέγραψαν οι Γιώργος Παπαν-
δρέου και Ανγκελα Μέρκελ, τον 
Μάιο του 2010, την εποχή της έντα-
ξής της χώρας μας στο φαύλο κύκλο 
των καταστροφικών μνημονίων».
Υποστηρίζουν ότι στόχος του «Συμ-
φώνου της Ελληνογερμανικής Συ-
νεργασίας» είναι:
1. Να ελέγξει η Γερμανική κυβέρνη-
ση μέσω της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης τις πλουτοπαραγωγικές πηγές 
της χώρας μας (ενέργεια, υποδομές, 
πολιτιστικούς θησαυρούς , διαχείρι-
ση απορριμμάτων κλπ). Είναι χαρα-
κτηριστική η προκλητική ενέργεια 
του κ. Φούχτελ να αποστείλει απ’ 
το Σεπτέμβρη του 2014, οκτασέλι-
δο ερωτηματολόγιο εκ μέρους της 
«Ελληνογερμανικής Συμμαχίας» σε 
Δήμους και Περιφέρειες, ζητώντας 
να μάθει την ακριβή σύσταση του 
πληθυσμού όπως τα περιουσιακά 
στοιχεία των ΟΤΑ
2. Να αποδυναμωθεί η ιστορική 
μνήμη του ελληνικού λαού και να 
εξουδετερώσουν τη διεκδίκηση των 
οφειλών της Γερμανίας προς την Ελ-
λάδα.
Και τονίζουν: «Για αυτό εμείς συ-
ντασσόμαστε με όλες τις δυνάμεις 
που αντιτίθενται στην επιχείρηση 
εκμετάλλευσης και λεηλασίας της 
χώρας μας. Για αυτό εμείς απαντάμε 
με τη θυσία των τεσσάρων Επονι-
τών στο Κάστρο του Υμηττού, των 

έντεκα Επονιτών της Καλλιθέας, της 
Ηλέκτρας Αποστόλου, της Λέλας Κα-
ραγιάννη, της Ιουλίας Μπίμπα, της 
Ηρώς Κωνσταντοπούλου. Ακόμα, με 
την εκτέλεση των 200 στο Σκοπευ-
τήριο Καισαριανής, το ολοκαύτωμα 
της Κανδάνου, της Βιάννου, των Κα-
λαβρύτων, του Διστόμου, του Μεσο-
βούνου της Πτολεμαίδας και τόσα 
άλλα.

Στις διαμαρτυρίες συμμετέχουν και 
άλλοι φορείς, όπως ο ΑΝΤΑΣΣΙΑ, και 
η Περιφερειακή Παράταξη «Πελο-
πόννησος Οικολογική».
Εντωμεταξύ, να αποκρούσει την 
ανακοίνωση των αυτοδιοικητικών 
και τη διαμαρτυρία τους επιχειρεί ο 
περιφερειάρχης Πέτρος Τατούλης, 
τονίζοντας: «κόντρα στην εκδήλωση 
κάθε μορφής λαϊκισμού, υπαγορευ-
όμενο από συγκυριακά πρόσφορα 
επικοινωνιακά και μικροπολιτικά 
οφέλη, η Περιφέρεια Πελοποννή-
σου συμμετέχει στις εργασίες της 
Ελληνογερμανικής Συνέλευσης από 
το 2012, χωρίς ποτέ να αμφισβητη-
θούν τα κίνητρά της, ούτε τα αποτε-
λέσματα των συνεργασιών που έχει 
αναπτύξει. Σε αυτή της την επιλογή 
αξίζει να σημειωθεί ότι την έχει ακο-
λουθήσει το σύνολο σχεδόν των Δη-
μοτικών αρχών της Πελοποννήσου. 
Έκπληκτοι διαβάσαμε την αναφορά 
των υπογραφόντων του καλέσμα-
τος διαμαρτυρίας στους νεκρούς 

των εθνικών μας αγώνων. Θα πρέ-
πει αναμφίβολα να δείξουν περισ-
σότερο σεβασμό στη θυσία των 
αγωνιστών και να μην τους εκμε-
ταλλεύονται προκειμένου «πάνω 
τους» να δομήσουν επιχειρήματα, 
που αποκλειστικό σκοπό έχουν να 
εξυπηρετήσουν τα προσωπικά και 
μικροπολιτικά τους συμφέροντα, 
και ταυτόχρονα να διαψεύσουν την 
πολιτική τους ανεπάρκεια.
Δεν θα επιτρέψουμε σε κανένα να 
οικειοποιηθεί τον αγώνα και τη 
θυσία τους για τους δικούς τους 
μικροκομματικούς σκοπούς. Οι νε-
κροί των εθνικών μας αγώνων δεν 
ανήκουν σε κανένα κόμμα και σε 
κανένα σφετεριστή πολιτικών ιδι-
οτελειών, παρά μόνο στο έθνος, 
στον τόπο μας, στη συλλογική μας 
μνήμη και στην ιστορία μας. Δεν θα 
επιτρέψουμε επίσης σε κανέναν που 
έχει στόχο να διχάσει την κοινωνία, 
στην προσπάθεια πολιτικής του επι-
βίωσης, να χρησιμοποιήσει τους νε-
κρούς και τη θυσία τους.
Σε ότι αφορά τις υπόλοιπες εθνι-
κές διεκδικήσεις, οι υπογράφοντες 
γνωρίζουν πολύ καλά ότι η ευθύνη 
είναι αποκλειστικά και μόνο των δη-
μοκρατικά εκλεγμένων Κυβερνήσε-
ων. Η Ελληνογερμανική Συνέλευση 
εκ της φύσεώς της δεν έχει καμία 
αρμοδιότητα σε θέματα μείζονος 
πολιτικής, που αφορούν τις Κυβερ-
νήσεις».  
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Από φέτος πυρηνόξυλο ανώτερης ποιότητας
ειδικά επεξεργασµένο, µε χαµηλή υγρασία, 

κοσκινισµένο (4.200 θερµίδες / kg).

Τι απαντούν για το μείζον ζήτημα της Πελοποννήσου οι ευρωβουλευτές Μ. Σπυράκη και Ν. Μαριάς

Τα σκουπίδια της Πελοποννήσου και η Ευρώπη
Αποστολή 
στο Στρα-
σβούργο 
Άκης 
Γκάτζιος

Οι διαφωνίες δήμων – περιφέ-
ρειας –κυβέρνησης για το θέμα 
της διαχείρισης των απορριμμά-
των στην Πελοπόννησο και τα 
πρόστιμα που ουσιαστικά αγγί-
ζουν κάθε πολίτη, είναι το θέμα 
που ζητήσαμε να σχολιάσουν 
οι ευρωβουλές Μαρία Σπυράκη 
και Νότης Μαριάς, στο Στρα-
σβούργο.
Χαρακτηριστικό παράδειγμα εί-
ναι αυτό του Ναυπλίου και του 
Άργους, δύο γειτονικών πόλε-
ων, που επιλέγουν διαφορετικό 
τρόπο αντιμετώπισης ενός προ-
βλήματος, που ακόμα παραμέ-
νει άλυτο.
Την ώρα που στην Πελοπόννη-
σο συνεχίζεται ο «πόλεμος των 
σκουπιδιών» -θέμα το οποίο 

έχει λυθεί εδώ και πολλά χρόνια 
στην Ευρώπη, οι δύο ευρωβου-
λευτές επισημαίνουν:

ΜΑΡΙΑ 
ΣΠΥΡΑΚΗ:
-Ό,τι μπο-
ρεί να λυθεί 
τοπικά και 
ό,τι μπορεί 
να λυθεί 
Εθνικά, δεν 
μπορεί να 
λύνεται Ευ-

ρωπαϊκά. Ωστόσο πρέπει να μι-
λάμε καθαρά. 
Η Πελοπόννησος πρέπει να βρει 
τον κατάλληλο τρόπο, ώστε να 
συμμορφωθεί στη διαχείριση 
των απορριμμάτων με βάση τα 
Ευρωπαϊκά δεδομένα. Αυτή την 
ώρα δεν συμβαίνει αυτό. Η ει-
κόνα που έχουν σοβαρές κοινο-
τικές πηγές - τις οποίες μπορώ 
να επικαλεστώ - είναι ότι είναι 
μία από τις περιφέρειες με πολύ 

μεγάλη καθυστέρηση Πανευρω-
παϊκά στη διαχείριση των απορ-
ριμμάτων, και αυτό οδηγεί στην 
τελική επιβάρυνση των Ελλήνων 
φορολογουμένων. 
Ξέρετε ότι η έλλειψη διαχείρισης 
και οι παλιού τύπου παράνομες 
χωματερές οδηγούν τελικά σε 
πρόστιμο, το οποίο πληρώνεται 
από τους Έλληνες φορολογού-
μενους, αφαιρείται δηλαδή από 
τον Κοινοτικό προϋπολογισμό 
που αντιστοιχεί στη χώρα. Είναι 
λοιπόν σημαντικό να μπορούμε 
να καταλάβουμε, ότι υπερέχει σε 
αυτή την περίπτωση το δημόσιο 
συμφέρον. Και το δημόσιο συμ-
φέρον, επιβάλει τη συνεννόηση 
και την άμεση επίλυση του προ-
βλήματος, με βάση τα Ευρωπαϊ-
κά πρότυπα. 

ΝΟΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ:
-Να ληφθούν υπόψη οι απόψεις 
της αυτοδιοίκησης. Υπάρχουν 
δήμοι οι οποίοι παραπονού-

νται ότι 
δεν λαμ-
βάνον ται 
υπόψη οι 
δικές τους 
προτάσεις. 
Να υπάρ-
ξει μια σύ-
γκλιση με 
την περι-

φέρεια η οποία έχει ια δικιά της 
στρατηγική. Και το υπουργείο 
δεν μπορεί να κωφεύει. Δηλαδή 
δεν μπορούμε να έχουμε αυτό 
το χάος σε σχέση με τη ρύθμιση 
του ζητήματος των απορριμμά-
των στην Πελοπόννησο. Αυτή η 
κατάσταση στην Πελοπόννησο, 
μας έχει προκαλέσει μια εντύ-
πωση που δεν είναι τόσο θετική. 
Είναι προφανές ότι η Κομισιόν 
μπορεί να βοηθήσει να καθί-
σουν όλοι σε ένα τραπέζι και 
να δουν πώς θα λυθεί το πρό-
βλημα. Διότι αυτά τα κονδύλια, 
δεν είναι ες αεί στην Ελλάδα. 

Άμα δεν χρησιμοποιηθούν, θα 
φύγουν, θα πάνε αλλού. Άρα 
λοιπόν νομίζω ότι είναι προς 
το συμφέρον όλων, να δουν το 
θέμα της επίλυσης του προβλή-
ματος αυτού.
Αν η Κομισιόν το πάρει ζεστά, 
πιστεύω ότι με τον τρόπο της 
θα αναγκάσει όλες τις πλευρές 
να καθίσουν σε ένα τραπέζι θα 
ελέγξει το σχεδιασμό που υπάρ-
χει από πλευράς περιφέρειας, 
θα δει αν συνάδει με τις προ-
ϋποθέσεις, τους όρους και το 
κοινοτικό δίκαιο, θα πείσει και 
τους δήμους να μπουν σε μια 
συνεργασία. Πιστεύω ότι αυτό 
το ζήτημα της αρρυθμίας, πρέ-
πει να αντιμετωπιστεί. Δεν μπο-
ρεί να διαιωνίζεται επ΄ άπειρον. 
Και πρέπει να καταλάβουν και οι 
αυτοδιοικητικοί ότι αν δεν αξιο-
ποιηθούν τα κονδύλια έγκαιρα, 
θα χαθούν. Επίσης αυτή η αντι-
παλότητα που υπάρχει δεν βοη-
θάει.
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Σοβαρευτείτε! 
Η Ελλάδα καταρρέει 
και κινδυνεύει
Του Γιώργου Π. Μαλούχου

Χθες ανακοινώθηκε το κλείσιμο ενός ακόμα ερ-
γοστασίου, πολυεθνικής εταιρίας, στην Ελλάδα (η 
οποία, τα τελευταία χρόνια, δεν έχει διακόψει την 
παραγωγή της ούτε καν σε χώρες που βρέθηκαν σε 
πολέμους και εμφυλίους!), ενώ γνωστοποιήθηκε 
και το επικείμενο κλείσιμο ενός δεύτερου.
Την ίδια στιγμή, οι δανειστές της χώρας επανέρχο-
νται με απαιτήσεις νέων μέτρων τα οποία αρχίζουν 
και συγκροτούν τον πυρήνα ενός νέου τέταρτου 
μνημονίου το οποίο μοιάζει πια σχεδόν μονόδρο-
μος, ενώ, ταυτόχρονα, εκατοντάδες χιλιάδες συντα-
ξιούχοι βλέπουν και νέες μειώσεις στις συντάξεις 
τους ως αποτέλεσμα του τρίτου. Οσο για το χρέος, 
η συζήτηση έχει πάει οριστικά στις… γερμανικές 
καλένδες.
Εν μέσω όλων αυτών, η έκθεση για την πορεία της 
οικονομίας που συνέταξε η αρμόδια υπηρεσία της 
Βουλής περιγράφει ένα ζοφερό, απελπιστικό άμε-
σο μέλλον, όπως άλλωστε κάνουν και όλες οι αντί-
στοιχες διεθνείς εκθέσεις σχετικά με την πορεία 
των οικονομικών αλλά και της κοινωνικής και πολι-
τικής ευστάθειας της χώρας.
Σα να μην ήταν όλα αυτά αρκετά, στο μεταναστευ-
τικό έχει χαθεί πλήρως κάθε έλεγχος και απλώς 
παρακολουθούμε παθητικά το πώς είναι έτοιμο να 
σκάσει στα νησιά, ενώ η εικόνα του κινδύνου για 
πλήρη διάλυση επιτείνεται και από τις περιφερεια-
κές εξελίξεις: οι τόνοι από την Τουρκία ανεβαίνουν 
διαρκώς, ενώ είναι πλέον σαφές από τις στρατιωτι-
κές και διπλωματικές κινήσεις των μεγάλων δυνά-
μεων, ότι βρισκόμαστε μπροστά σε πολύ σοβαρό 
ενδεχόμενο μεγάλης και πολυδιάστατης έντασης.
Και αντί όλα αυτά να βρίσκονται στο επίκεντρο της 
πλήρους και απόλυτης προσοχής πρώτα απ’ όλα 
της κυβέρνησης, η οποία έχει αφενός την πλήρη 
ευθύνη για την πορεία της χώρας και αφετέρου μέ-
γιστο, πλέον, μερίδιο ευθύνης για τον πλήρη εκτρο-
χιασμό της, αλλά και του συνόλου των πολιτικών 
δυνάμεων που έχει εκλέξει ο ελληνικός λαός, σχε-
δόν το σύνολο του ενδιαφέροντος αναλώνεται στο 
ζήτημα των καναλιών και στα απόνερα ενός νόμου 
που κατέπεσε και δεν υπάρχει πια.
Η κυβέρνηση το πήγε λάθος από την πρώτη ημέρα 
μέχρι και την τελευταία. Ωρα να το αντιληφθεί και 
να τελειώνουμε πλέον συναινετικά και οριστικά με 
αυτή την υπόθεση, η οποία κατάντησε πλέον γε-
λοία.
Δεν υπάρχουν περιθώρια: η χώρα αντιμετωπίζει 
πολύ σοβαρό κίνδυνο πολλαπλής κατάρρευσης.
Η Ελλάδα βρίσκεται μπροστά σε τεράστιες και άμε-
σες διακινδυνεύσεις, κάτι που οφείλουν να αντιλη-
φθούν οι πάντες, χωρίς την παραμικρή καθυστέρη-
ση.
Και να κοιτάξουμε επιτέλους τι μπορεί να γίνει πριν 
μας βρει το κακό.

Με τον Φούχτελ Γκάου-λάιτερ
Δεν ξέρω ποιοι πήραν την Πρωτοβουλία, αλλά πολύ 
καλά έκαναν.
1) Γιατί ο κ. Φούχτελ, είναι «υφυπουργός Ελλάδας» 
στην Γερμανική Κυβέρνηση, δηλαδή όπως εμείς έχου-
με Υπουργείο Βορείου Ελλάδος, έτσι και αυτοί έχουν 
Υπουργείο Ελλάδας, λες και η χώρα μας τους ανήκει. 
2) Ο κ. Φούχτελ δεν εκπροσωπεί κανένα θεσμικό όρ-
γανο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Είναι Γερμανός επιτε-
τραμμένος. Στην Κατοχή θα τον έλεγαν «γκαουλάϊτερ». 

3) Η εκδήλωση δεν γίνεται σε οποιοδήποτε Πο-
λιτιστικό Κέντρο, αλλά σε μια αίθουσα με βαριά 
ιστορική σκιά. Στην αίθουσα της δίκης του Κολο-
κοτρώνη, δηλαδή εκεί που ένας άλλος Γερμανός 
είχε σχεδιάσει την καταδίκη του Κολοκοτρώνη, εκεί 
που ένας «φωτισμένος» Γερμανός, ο καθηγητής 
Μάουερ είχε στήσει το δικαστήριο για να κόψουν 
το κεφάλι του Κολοκοτρώνη και του Πλαπούτα. 
4) Φιλοξενώ την αφίσα, την οποία δεν γνωρίζω ποιος 
την έφτιαξε.

Τόλης Κοΐνης 
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Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 919

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 03.11.2016
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος
Συντάκτες: 

Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος
Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org
Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 

45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 
ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

Βολές Παύλου 
κατά ΣΥΡΙΖΑ
Το μεσημέρι της Πέμπτης, 27 
Οκτωβρίου 2016, βρέθηκε στον 
αέρα της εκπομπής «οι Αταίρια-
στοι», με τους κκ Κούτρα και 
Ντσούνο,  στο ΣΚΑΪ με τηλε-
φωνική του παρέμβαση ο Εκ-
πρόσωπος Τύπου του ΠΑ.ΣΟ.Κ. 
Παύλος Χρηστίδης. Ο ίδιος 
ξεκίνησε ξεκαθαρίζοντας πως 
«καμιά διαδικασία που παρακά-
μπτει τις αποφάσεις του ΣτΕ δεν 
θα γίνει αποδεκτή!».
Σκληρή γραμμή  από τον Παύλο 
Χρηστίδη, που δείχνει να αυξά-
νει την επιρροή του και μέσα 
στο σώμα των ψηφοφόρων του 
ΠΑΣΟΚ στην Αργολίδα ως αντί-
βαρο στον βουλευτή και πρώην 
υπουργό του κάποτε κραταιού 
«κινήματος».

ΟΝ. 

Πολύ το κυρελέησον
Φτάνει πια ρε σεις, κρατήστε 
τουλάχιστον τα προσχήματα. 
Ούτε ο Καμπόσος ούτε ο Κω-
στούρος, ούτε κανείς δήμαρχος 
κλπ χρειάζεται τόσα λιβάνια. 
Σωστή και αντικειμενική όσο 
γίνεται κριτική χρειάζονται για 
να διορθώνουν τα λάθη τους. 
Αν ήθελαν κλακαδόρους και κό-
λακες θα προσλάμβαναν παλιά-
τσους. Ο κόσμος νομίζετε πως 

Η… Ρετσινούλα 
και ο Φούχτελ
Τρέχουν και δεν φτάνουν στο 
Ναύπλιο να βρουν την καλύ-
τερη ρετσίνα. Η παρουσία του 
ο κου Φούχτελ (τον οποίο η 
Άνγκελα Μέρκελ αποκαλούσε 
και… «Φούχτελο»), λατρεύει 
την ελληνική ρετσίνα και δεν 
θέλουν να φύγει με …άσημες 

χάφτει τα μπράβο και τα ζήτω 
ή ότι τους κάνετε καλό;  Έχει 
δικό του κριτήριο και μας κρίνει 
όλους.

ΑΝ.

Απέκτησαν οι 5 δρόμοι 
σιντριβάνι;
Να δούμε τι άλλο θα διαβά-
σουμε. Τοπική συνάδελφος 

συγχαίρει την δημοτική αρχή 
του Άργους για τα έργα που 
πραγματοποίησε στους Πέντε 
δρόμους. Προφανώς θα εννο-
εί τα γεφύρια, αλλά ρε «συνά-
δελφε» αφού δεν ξέρεις που 
έγιναν τα έργα πως ξέρεις πως 
είναι ωραία; Θα μου πεις αφού 
τα έκανε ο Καμπόσος πως 
μπορείς να τα αμφισβητήσεις. 
Σωστή δημοσιογραφία…

ΑΝ.

Οι κυβερνήσεις 
πέφτουνε 
ενώ ο Φούχτελ μένει...
Με κεντρικό σύνθημα “Ναύ-
πλιο 2016, Η αυτοδιοίκηση 
ενωμένη με το βλέμμα στο 
μέλλον της Ευρώπης” το 6ο 
Συνέδριο της Ελληνογερμανι-
κής Συνέλευσης.
«Μήπως η ιδιωτικοποίηση και 
εμπορευματοποίηση της δια-
χείρισης των σκουπιδιών, του 
νερού και όλων γενικά των 
κοινωνικών υπηρεσιών με την 
μεταφορά του κόστους στου 
Δημότες είναι “καλή πρακτι-
κή».
Αυτά είναι μερικά από τα ρη-
τορικά ερωτηματικά που θέ-
τει η «ανταρσία» καλώντας σε 
διαδήλωση κατά των εκφρα-
στών των γερμανικών ολιγαρ-
χικών συμφερόντων.

ΟΦ.

εντυπώσεις.
Ο Φούχτελ μάλιστα είναι τόσο 
πού φανατικός της ρετσίνας και 
του ψητού χταποδιού στα κάρ-
βουνα, και έχει «βαφτίσει» μια 
γερμανίδα συνεργάτιδά του… 
«Ρετσινούλα».

Υ.Ζ.

Δημόσιος θηλασμός 
σε Άργος, Ναύπλιο
Γιορτή για τον μητρικό θηλα-
σμό αυτή την Κυριακή. Στις 1 το 
πρωί  Άργος και στο Ναύπλιο, 
μητέρες - μέλη των ομάδων του 
Δικτύου υποστήριξης μητρι-
κού θηλασμού και μητρότητας 
θηλάζοντας τα μωρά τους θα 
επιχειρήσουν να ευαισθητοποι-
ήσουν, να αφυπνίσουν και να 
υποστηρίξουν τις νέες μητέρες 
και την ελληνική κοινωνία γενι-
κότερα για τον μητρικό θηλα-
σμό. Καθώς ο θηλασμός είναι 
ελεύθερος και δεν υπακούει 
σε ωράρια, τα μωράκια που θα 
θέλουν να θηλάσουν γύρω στις 
12.00 μ.μ. θα καταμετρηθούν 
την ίδια ώρα στις συμμετέχου-
σες πόλεις της χώρας!
Το ραντεβού για το Άργος είναι 
η Πλατεία Αγίου Πέτρου και για 
το Ναύπλιο η Πλατεία Συντάγ-
ματος. 

Υ.Ζ.

Μάθημα σεξολογίας
Φαίνεται ότι το Πρώτο δημοτικό σχολείο Ναυπλίου είναι πολλά χρό-
νια μπροστά απ τα υπόλοιπα δημοτικά της χώρας, ειδικά στο μάθημα 
της σεξουαλικής αγωγής, σε σημείο μάλιστα που ανέχεται οι μαθητές 
να ζωγραφίζουν ανδρικά μόρια στους τοίχους του σχολείου. Περιμέ-
νουμε βέβαια να δούμε απεικονισμένα και τα αντίστοιχα γυναικεία 
γενετήσια όργανα, ώστε να έχουμε μια πλήρη εικόνα της δημιουργί-
ας του της ζωής. Μα καλά χάθηκε λίγη μπογιά;

ΑΝ.

Οι επιγραφές επιτρέπονται;
Πολύ σωστά σκέφτηκαν στον Δήμο Άργους- Μυκηνών  και απαγο-
ρεύουν την αφισοκόλληση πάνω στα Δέντρα, που ούτως ή άλλως 
απαγορεύεται και από τον νόμο. Είδαν όμως και αποείδαν πως κά-
ποιοι επιδεικτικά αγνοούν τους νόμους προκειμένου να «κάνουν 
την δουλειά τους» και τοποθέτησαν απαγορευτική πινακίδα υπεν-
θύμισης του αυτονόητου, δηλαδή της απαγόρευσης, μόνο που αντί 
να τοποθετήσουν την πινακίδα πάνω σε μεταλλικό στύλο την κάρ-
φωσαν πάνω στο δέντρο. Δηλαδή η βιδωτή πινακίδα δεν τραυματί-
ζει το δέντρο και την αισθητική μας;

ΑΝ.
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Η σκύλευση του 
ανθρωπίνου πόνου

ΣΥΝΗΘΩΣ όταν μιλάμε για σκύ-

λευση αναφερόμαστε στην διαρπα-

γή των ενδυμάτων και των όπλων 

εχθρού που έχει σκοτωθεί. Ο όρος 

δεν αναφέρεται στον ανθρώπινο 

πόνο και πως θα μπορούσε άλλω-

στε αφού ο πόνος δεν είναι υλικό αγαθό. Πράγματι 

δεν είναι αλλά τι είναι ένα υλικό αγαθό. Ένα χρήσιμο 

αντικείμενο που έχει αξία, που αποκτά αξία, υπε-

ραξία και μπορεί να την καρπωθεί κάποιος, να την 

επενδύσει προς ίδιον όφελος, να την εμπορευτεί.

ΥΠΟ ΑΥΤΗΝ την μορφή ας δούμε τον ανθρώπινο 

πόνο, το τραυματισμένο συναίσθημα. Δεν είναι λί-

γες οι φορές που σε όλους μας γίνεται αντιληπτό 

πως το “δάκρυ” των τηλεοπτικών εκπομπών, των 

πολιτικών, των δημοσιογράφων και κατ απομίμηση 

αυτών του απλού πολίτη, δεν περιέχει μόνο αισθή-

ματα ανθρώπινης ταύτισης με τον πάσχοντα-ες, ως 

συμπάσχοντες συνάνθρωποι, αλλά και προθέσεις 

εκμετάλλευσης του πόνου και μέσω της σύγκλησης 

κοινών συναισθημάτων στην καπήλευση αυτών 

προς ίδιον όφελος.

ΕΙΝΑΙ η περίπτωση, όπου η σκύλευση του νεκρού 

δεν αφορά τα όπλα ή τον ρουχισμό του, αλλά τον 

πόνο του χαμού του, ο οποίος μεταφράζεται σε ψή-

φους, σε δημοσιότητα, σε πρωτοσέλιδα, σε οικονο-

μικό ή πολιτικό όφελος το οποίο δεν έχει να κάνει σε 

τίποτα με τα ανθρώπινα συναισθήματα των συμπα-

σχόντων, παρά μόνο με την στυγνή εκμετάλλευση 

του θνήσκοντος, την σκύλευση της μνήμης του.

ΔΥΣΤΥΧΩΣ γίναμε μάρτυρες το τελευταίο διάστη-

μα πολλών “Τατιάνων” και “Μένιων”, που φρόντισαν 

να εντάξουν στο βιογραφικό τους τα δάκρυα για τον 

“Κωστάκη”, την ”Ασπασία” και για  όσους συναν-

θρώπους μας η μοίρα ήταν σκληρή απέναντί τους, 

αλλά παράλληλα και το δημόσιο αίσθημα έτοιμο να 

συγκινηθεί.

ΔΕΝ ΕΊΔΑΜΕ ούτε ένα δάκρυ γι αυτούς που βγά-

ζουν απ τους κάδους των σκουπιδιών τα προς το 

Ζην, ούτε για τα παιδάκια των προσφύγων και τους 

γονείς τους που βρέθηκαν χωρίς πατρίδα. Όμως και 

γι αυτά υπάρχει η σκύλευση του πόνου τους, μόνο 

που εδώ το δάκρυ αντικαθίσταται από το μίσος γιατί 

αυτό βολεύει εκείνους που πίσω από αυτό θα φρο-

ντίσουν να ανέλθουν πολιτικά και κοινωνικά. 

Ενημέρωση των κατοίκων των Ιρίων για την εγκατάσταση προσφύγων

Όλοι έδειξαν ανενημέρωτοι
Σε λαϊκή συνέλευση πραγ-
ματοποιήθηκε στο κοινοτικό 
κατάστημα των Ιρίων το περα-
σμένο Σάββατο με θέμα την 
φημολογούμενη εγκατάσταση 
προσφύγων σε ξενοδοχειακή 
μονάδα της περιοχής και στο 
οποίο συμμετείχαν πέραν του 
Δημάρχου Ναυπλιέων, οι βου-
λευτές του νομού, εκπρόσωποι 
κομμάτων, κάτοικοι και επαγ-
γελματίες των Ιρίων ο  Δήμαρ-
χος Ναυπλιέων Δ. Κωστούρος 
τόνισε μεταξύ άλλων  ότι δεν 
υπάρχει μέχρι στιγμής κάτι συ-
γκεκριμένο και ξεκάθαρο αν 
και πότε θα εγκατασταθούν 
μετανάστες στην περιοχή. 
Υπογράμμισε μάλιστα ότι το 
θέμα δεν προσφέρεται για λαϊ-
κισμούς και προσωπική πολιτι-
κή εκμετάλλευση
Ο κ. Κωστούρος διευκρίνισε 
«ότι αν και δεν είναι αρμοδιό-
τητα του Δήμου και δεν ερωτά-
ται από την Ύπατη Αρμοστεία 
του ΟΗΕ ,ο Δήμος θα είναι στις 
επάλξεις για κάθε εξέλιξη του 
θέματος και φυσικά αλληλέγ-
γυος στο πλευρό των δημο-
τών» και αναφέρθηκε σε «μέ-
τρα που θα διασφαλίζουν την 
υγεία ,την ασφάλεια , την δια-
τήρηση της κοινωνικής συνο-
χής, τον τουριστικό χαρακτήρα 
του τόπου (χρονοδιάγραμμα 
παραμονής) και την ήρεμη ζωή 
των κατοίκων».
Αδιευκρίνιστο παραμένει όμως 
πως μπορεί να αποτρέψει ένας 
δήμος μια ξενοδοχειακή μονά-

δα να ενοικιαστεί από τον ΟΗΕ 
για να φιλοξενήσει πρόσφυγες 
στην δεδομένη περίπτωση.
Φαίνεται πως ο δήμος Ναυ-
πλιέων προσπαθεί να πατήσει 
σε δύο βάρκες, αφ ενός να 
καθησυχάσει τους κατοίκους 
της περιοχής και να καρπωθεί 
πολιτικά τους ακροδεξιούς 
και απ την άλλη να αποφύγει 
την ρετσινιά του ρατσισμού.  
Αυτό φαίνεται και από τις δη-
λώσεις του κ. Κωστούρου για 
το θέμα της εκπαίδευσης των 
προσφυγόπουλων όπου προ-
φανώς κάποιοι τον παρέσυ-
ραν να μιλά για Δομές Υποδο-
χής εκπαίδευσης προσφύγων 
αγνοώντας το ΦΕΚ Τεύχος Β’ 
3270/11.10.2016. 
Για το θέμα της εκπαίδευσης ο 
Δήμαρχος Ναυπλιέων δήλωσε:
«Τις τελευταίες ημέρες υπήρ-
ξε έντονη φημολογία για την 
λειτουργία Δομών Υποδοχής 
εκπαίδευσης προσφύγων στο 
Δημοτικό σχολείο Δρεπάνου 
και Αγίας Τριάδας.
Μετά από επικοινωνία με την 
Διεύθυνση πρωτοβάθμιας εκ-
παίδευσης του Νομού και προ-
σωπικά με τον διευθυντή κ. Σί-
δερη αποσαφηνίστηκε ότι στη 
σχολική μονάδα στο Δρέπανο 
εφαρμόζεται από την αρχή της 
σχολικής χρονιάς το πρόγραμ-
μα εκπαίδευσης για την υπο-
στήριξη και ένταξη μαθητών 
προερχόμενων από ευάλωτες 
κοινωνικές ομάδες με πολιτι-
σμικές και θρησκευτικές ιδιαι-

τερότητες .
Το ίδιο πρόγραμμα είχε ανα-
κοινωθεί την προηγούμενη 
χρονιά και για την σχολική μο-
νάδα της Αγίας Τριάδας , αλλά 
δεν λειτούργησε , γιατί δεν 
εκταμιεύτηκαν οι σχετικές πι-
στώσεις .
Οι εν λόγω σχολικές μονάδες 
λειτουργούν σύμφωνα με την 
εγκύκλιο του Υπουργού Παι-
δείας , δίνοντας τη δυνατότητα  
να λειτουργούν τάξεις ένταξης 
ευάλωτων κοινωνικών ομά-
δων (ΕΚΟ) και όχι Δομές Υπο-
δοχής εκπαίδευσης προσφύ-
γων (ΔΥΕΠ).

Επομένως δεν υπάρχει λόγος 
συζήτησης και σχετικών σχολί-
ων για τα προαναφερθέντα δη-
μοτικά σχολεία του Δήμου μας.
Σε οποιαδήποτε εξέλιξη θα 
είμαστε παρόντες και πάντα 
δίπλα στην εκπαιδευτική κοι-
νότητα και στα παιδιά μας».
Όμως όπως αναφέρεται στο 
ΦΕΚ Τεύχος Β’ 3270/11.10.2016 
εντάσσονται «στις Ζώνες Εκ-
παιδευτικής Προτεραιότη-
τας, που ορίστηκαν σύμφωνα 
με το άρθρο 1 της με αριθ. 
131024/Δ1 /08-08-2016 (ΦΕΚ 
2687/2016,τ.Β’) υπουργικής 
απόφασης, τις σχολικές μονά-
δες Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης όπου δύνανται να λειτουρ-
γήσουν Τάξεις Υποδοχής ΖΕΠ», 
όπως αναφέρονται στον πίνα-
κα που ακολουθεί:
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Στέλιος Κούλογλου, Μαρία Σπυράκη, Μιλτιάδης Κύρκος, Νότης Μαριάς

Τι δεν πήγε καλά με το προσφυγικό;
Αποστολή στο Στρασβούργο 
Άκης Γκάτζιος

Τα Ίρια και οι όποιες αντιδράσεις 
και προβληματισμοί υπάρχουν 
από μερίδα του κόσμου για την 
εγκατάσταση προσφύγων σε ξε-
νοδοχείο της περιοχής, ήταν η 
αφορμή να καταγραφεί η θέση ευ-
ρωβουλευτών για το προσφυγικό.
Ο Άκης Γκάτζιος έθεσε το θέμα 
στο Στέλιο Κούλογλου, στον Μίλτο 
Κύρκο, στη Μαρία Σπυράκη και 
στο Νότη Μαριά

ΣΤΕΛΙΟΣ ΚΟΥΛΟΓΛΟΥ:
Το πιο αποτελεσματικό σύστημα 
για να απορροφήσουμε τους πρό-
σφυγες και για να μην υπάρξουν 
κοινωνικά προβλήματα θα ήταν 
να διασπαρούν σε πολύ μικρά 
τμήματα σε όλη την Ελλάδα, σε 
πολύ μικρές μονάδες. Οι μεγάλες 
μονάδες ευνοούν εγκληματικό-
τητα, δημιουργία μαφιών, βία, 
όλα αυτά που συμβαίνουν σήμε-
ρα. Κακώς υπάρχουν αντιδράσεις 
από τις τοπικές κοινωνίες γιατί 25 
άτομα σε μία πόλη δεν θα κάνουν 
κάποια διαφορά, Αντιθέτως. Διορ-
γάνωσα ένα συνέδριο μαζί με ευ-
ρωβουλευτές από άλλες χώρες για 
το προσφυγικό και οι Ιταλοί μας 
έλεγαν ότι σε ορισμένα εγκαταλε-
λειμμένα χωριά στην Νότια Ιταλία 
έδωσαν ξανά ζωή οι πρόσφυγες.
Δυστυχώς υπάρχουν αντιδράσεις 
και από τους ξένους που δεν θέ-
λουν να φύγουν οι πρόσφυγες 
από τα hot spot και να πάνε σε 
όλη την Ελλάδα γιατί αυτό παραβι-
άζει τη συμφωνία με την Τουρκία. 
Πάλι προσπαθούν να μας κάνουν 
αποδιοπομπαίους τράγους. Όμως 
περιμένουμε κι εμείς να εφαρ-

μοστούν οι συμφωνίες από την 
πλευρά τους και δεν εφαρμόζεται 
καμία. Το πιέζουμε να υπάρξει η 
μετεγκατάσταση των προσφύγων 
σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες. Δεν 
το κάνουν. Περιμένουμε να εκπλη-
ρωθούν οι υποσχέσεις στο τεχνικό 
προσωπικό. Ούτε αυτό γίνεται. Δυ-
στυχώς αυτή είναι η Ευρώπη και 
μέσα σε αυτά τα πλαίσια θα πρέπει 
να κινηθούμε.
Το προσφυγικό πρόβλημα στην 
Ελλάδα έχει περιοριστεί. Η Ιταλία 
δέχεται χιλιάδες πρόσφυγες κάθε 
ημέρα. Ήμουν στη Ιταλία, τα συζη-
τήσαμε και τα είδα. ΄Έχουν αφήσει 
δύο χώρες να τραβούν το βάρος 
μιας κρίσης την οποία οι ίδιες δεν 
δημιούργησαν.

ΜΑΡΙΑ ΣΠΥΡΑΚΗ:
-Σε Ευρωπαϊκό επίπεδο η αλλη-
λεγγύη δεν έγινε πράξη, ενώ δια-
τέθηκαν πάρα πολλά κονδύλια δεν 
επιμερίστηκαν οι ευθύνες. Πολλά 
κράτη – μέλη εκτιμούν ότι η Ευρω-
παϊκή Ένωση είναι ένα κλάμπ, στο 
οποίο πας και παίρνεις λεφτά όταν 
τα χρειάζεσαι για να αναπτυχθείς 
και να γίνεις καλύτερος, αλλά όταν 
είναι η ώρα να μοιραστούν οι ευ-
θύνες ετοιμάζονται να νίψουν τα 
χέρια τους. 
Έχουμε περίπου 
60.000 ανθρώπους 
την Ελλάδα, δεν 
έχει γίνει ακόμα ο 
διαχωρισμός, παρά-
τυπων μεταναστών, 
από εκείνους που 
ζητούν άσυλο. Και 
αυτός δεν έγινε γιατί 
καταρχήν κυριάρχη-
σαν οι ιδεοληψίες 
της κυβέρνησης. 

ΜΙΛΤΟΣ ΚΥΡΚΟΣ:
Πολλές φορές τα κράτη δεν θέ-
λουν να κάνουν αυτό που συμ-
φωνούν. Εμείς το κάναμε με τρία 
μνημόνια, αυτοί το κάνουν με το 
ζήτημα του Προσφυγικού. 
Είναι στη ρίζα του προβλήματος 
η λύση. Υπάρχουν μηχανισμοί 
φυσικά στην Ευρώπη, που αν κά-
ποιο κράτος δεν τηρεί τις 
υποσχέσεις του ενεργοποι-
ούνται και μπορούν να το 
οδηγήσουν σε μία κρίση. 
Αλλά δεν τους ενεργοποι-
ούμε αυτούς τους μηχανι-
σμούς, γιατί το Συμβούλιο 
αποφασίζει ότι το μόνο που 
μπορούμε να κάνουμε είναι 
να κουνάμε το δάκτυλο και 
να λέμε επιτέλους κάντε 
αυτά που υποσχεθήκατε. 
Αν δεν αλλάξει η δομή των 
Ευρωπαϊκών θεσμών, δη-
λαδή αν το κοινοβούλιο 
ως νομοθετικό έργο και η 
Βουλή ως εκτελεστικό, δεν 
πάρουν πολύ περισσότε-
ρες εξουσίες, όσο μείνουμε 
στη διακυβερνητική προ-
σέγγιση, δεν είναι αυτός ο 
σκοπός.  Όταν μιλάμε για 

Ευρώπη, πρέπει να έχουμε μία οι-
κονομική πολιτική, μία εξωτερική 
πολιτική, σαφή βοήθεια στις πε-
ριφέρειες που είναι λιγότερο ανα-
πτυγμένες, κοινό προϋπολογισμό, 
κοινό σύστημα υγείας.

ΝΟΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ:
Έχουμε 14.000 άτομα που είναι 
εγκλωβισμένοι στα νησιά του Αι-

γαίου. Προσπάθησε η κυβέρνηση 
ορισμένους να τους φέρει στην 
ηπειρωτική Ελλάδα. Δεν τους 
αφήνει η Κομισόν, επικαλείται τις 
διατάξεις της συμφωνίας με την 
Τουρκία και λέει ότι θα μείνουν 
εκεί. Αλλά αυτό προϋποθέτει ότι 
λειτουργεί όλη η συμφωνία. 
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Φιλική συμμετοχή στο ψηφοδέλτιο…… και διανοητικά  ραγιάδες….
Το κινητό του Τάκη ζεϊμπέκισε στα 9/8 της Ευδοκίας, ρυθ-
μικός κωδικός για τον παιδικό του φίλο τον Φάνη. Η φιλία 
τους σφυρηλατήθηκε με ατσάλινους  άκοπους γόρδιους  δε-
σμούς όταν συγκατοίκησαν στα φοιτητικά χρόνια του εξω-
τερικού. Την ίδια μέρα ορκίστηκαν ως πολιτικοί μηχανικοί. 
Σαν άνθρωποι ήταν τελείως διαφορετικοί. Ο Φάνης επα-
ναστατημένος νέος, ήθελε να αλλάξει τον κόσμο. Στις θά-
λασσες των φοιτητικών αιθουσών βούτηξε στις πιο ακραίες 
πολιτικές θέσεις και προτάσεις. Είναι σίγουρο ότι ο κόσμος 
δεν άλλαξε παρά τις φιλότιμες νεανικές προσπάθειες του  
καπετάν Φάνη. Άλλαξε όμως ο Φάνης. Έκανε μια γενναία 
δεξιόστροφη πορεία ακριβώς εκατόν ογδόντα μοιρών, του-
λάχιστον ως προς τον τρόπο  της ζωής και της πράξης του. 
Επειδή όμως ανήκε σε εκείνη την κατηγορία των αστικού 
τύπου «αριστερών» (;) με έντονα τα ναρκισσιστικά στοι-
χεία της προσωπικότητας δεν το κατάλαβε, ακόμα. Κοιτάει 
την ζωή μέσα από τον εγωκεντρικό καθρέπτη και βλέπει 
αυτή την πορεία ανάστροφα, ακόμα και σήμερα αριστερά 
νομίζει ότι αρμενίζει!!!
Όταν εγκαταστάθηκε στην 
Ελλάδα, άνοιξε μια μεγάλη 
κατασκευαστική εταιρεία  
με πολλά άτομα προσωπικό. 
Επιβεβαίωσε σε όλο το μεγα-
λείο του τον κανόνα που λέει 
να σε φυλάει ο θεός από ερ-
γοδότη «επαναστάτη». Παρά 
τον άγριο εκμεταλλευτικό 
τρόπο με τον οποίο λειτουρ-
γούσε το τεχνικό του γραφείο 
ποτέ δεν αποχωρίστηκε την 
μάσκα του «αριστερού»  επα-
ναστάτη.  Βόηθαγε και εκεί-
νος  ο ναρκισσιστικός  κα-
θρέπτης μέσα από τον οποίο 
νόμιζε ότι κοιτούσε την ζωή. 
Η αντανάκλαση του εγώ του 
επιβεβαίωνε την επαναστα-
τική του φαντασίωση. Στις 
εκλογές του ΣΤΕ, Σύλλογος 
Τεχνικών Ελλάδας, κατέβαινε 
υποψήφιος με την πιο ακραία 
επαναστατική ομάδα. Από 
αυτή την ομάδα είχε στελε-
χώσει και την επιχείρηση του 
με νέους επιστήμονες εργασι-
ακούς  σκλάβους.
Ο Τάκης αντίθετα από γεννησιμιού του ήταν άνθρωπος 
χαμηλών τόνων, ούτε οπαδός, ούτε αρχηγός της ομάδας, 
πάντα ενεργό μέλος χωρίς εξάρσεις. Δεν διακρινόταν για 
τις πολιτικές του ακρότητες και φαντασιώσεις. Την ζωή την 
κοιτούσε από την στενή πόρτα της επιβίωσης. Πήρε εγκαί-
ρως το πτυχίο του, άνοιξε ένα τεχνικό γραφείο μόνος του, 
χωρίς υπαλλήλους, έβγαζε το ψωμί του με τον ιδρώτα του 
και όχι με τον ιδρώτα των άλλων. 
Οι δύο φίλοι ήταν ένα παράξενο δίδυμο, ο σχεδόν απολιτι-
κός προλετάριος από την μια μεριά και ο κατά φαντασίαν 
επαναστάτης σκληρός αιμοσταγής εργοδότης από την άλλη.
-Πάλι καμία ψήφο θα θέλει  ( σκέφθηκε ο Τάκης ενώ άκου-
γε για λίγο ακόμα την μελωδία του Μάνου Λοΐζου) πλησιά-
ζουν οι εκλογές στο ΣΤΕ.
Ο Τάκης αν και θεωρητικά και βιωματικά κινούσε την ζωή 
του σε άλλους τρόπους και ιδεολογικούς χώρους, όσες φο-
ρές του ζήτησε την ψήφο ο Φάνης την έδωσε.
-Φάνη να ξέρεις εγώ δεν τα πιστεύω αυτά που λες. Αλλά 
ούτε και εσύ τα πιστεύεις (έριχνε την  μπηχτή στον φίλο 
του) προσπαθείς να πείσεις τον εαυτό σου ότι τα πιστεύεις. 
Αλλά θα σε ψηφίσω γιατί είσαι φίλος! 
Αυτή ήταν η μόνιμή απάντηση του όταν κάθε φορά του ζη-
τούσε την επιστημονική του ψήφο. 
-Έλα Φάνη τι γίνεται; 

-Τάκη θέλω την βοήθεια σου. 
-Αφού ξέρεις ότι κάθε φορά σε ψηφίζω. Η μόνη αντιδραστι-
κή πράξη  μου εναντίον του συστήματος είναι η ψήφος μου 
σε σένα!!! ( Του είπε με τον χαρακτηριστικό καυστικό του 
τόνο.) Κάθε φορά που έχουμε εκλογές ξυπνάς μέσα μου τον 
πνιγμένο επαναστάτη!!! 
-Έχουμε σοβαρό πρόβλημα φέτος και θέλουμε την βοήθεια 
σου. Είσαι ο μόνος άνθρωπος που μπορεί να μας βοηθήσει.
-Αν μπορώ, ευχαρίστως, να τιμήσω την μακροχρόνια φιλία 
μας. 
-Θέλουμε να μπεις στον συνδυασμό. 
Κόντεψε να πέσει το τηλέφωνο από τα χέρια του Τάκη, πέ-
ρασαν μερικά δευτερόλεπτα μέχρι να το φέρει στο αυτί του 
ξανά και να πιάσει επικοινωνία με τον φίλο του. 
-Πλάκα μου κάνεις; 
-Όχι καθόλου, χρειαζόμαστε ένα άτομο για να κλείσει ο 
συνδυασμός. Θέλουμε ένα αξιόλογο συνάδελφο και σκε-
φτήκαμε εσένα. 
-Μα,  εγώ πολιτικά δεν ανήκω στο χώρο σας. Ψηφίζω τον 

συνδυασμό σας λόγω της φιλί-
ας μας. 
-Ε λόγω φιλίας να μπεις και 
στον συνδυασμό. 
-Μα είσαι καλά; Όλοι με ξέ-
ρουν για παραδοσιακά συντη-
ρητικό άνθρωπο της μέσης 
οδού. Πως θα πείσω τους πιθα-
νούς ψηφοφόρους σας; 
-Φίλε είναι μεγάλη ανάγκη , 
μόνο εσύ μπορείς να μας βοη-
θήσεις. 
Οι λέξεις φίλε, ανάγκη, βο-
ήθεια, έπαιξαν μια χαρά το 
παιγνίδι των συνειρμών στο 
μυαλό το Τάκη, συναισθηματι-
κή καταιγίδα οι εικόνες από τα 
κοινά φοιτητικά χρόνια. Κάτω 
από την συναισθηματική πίεση 
ο Τάκης βρήκε την τρύπα για 
την στρουθοκαμήλια λύση. Το 
δεξί ημισφαίριο κυριάρχησε 
του αριστερού της λογικής!!
-Εντάξει, βάλε με, αλλά τελευ-
ταίο στην λίστα, να μην φαίνο-
μαι! 
Ο Τάκης πίστευε ότι μπαίνο-

ντας τελευταίος στην λίστα, πίσω από το τείχος των πρω-
τοκλασάτων στελεχών θα κέρδιζε κάποιες μονάδες ανωνυ-
μίας. Αμ δε. 
Η κυριολεκτικά φιλική του συμμετοχή στον συνδυασμό 
των πρώην, δήθεν, κατά φαντασία επαναστατών, έπεσε σαν 
πυρηνική βόμβα στην Χιροσίμα του συνδυασμού των συ-
ντηρητικών. Εδώ και δεκαετίες αυτοί νόμιζαν ότι ο Τάκης 
ήταν από τους σίγουρους ψηφοφόρους τους. Που να ήξεραν 
ότι τα κριτήρια για την επιλογή της  ψήφου του ήταν συναι-
σθηματικά, φιλικά. Η δεξιά πλευρά του εγκεφάλου του τον 
ωθούσε σε αριστερή ψηφοφορία!
-Δεν μπορεί κάτι βρώμικο ετοιμάζουν, για να πάρουν δικό 
μας στον συνδυασμό τους. ( Είπε στην έκτακτη συνάντηση 
του συνδυασμού ο επικεφαλής).
-Κάτι θα του έταξαν, δεν γίνεται ο Τάκης να μπει στον συν-
δυασμό τους. Τι δουλειά έχει αυτός με αυτούς; ( Είπε ο δεύ-
τερος στην τάξη του συνδυασμού.)
-Θα τον πάρω τηλέφωνο πρέπει να ξεκαθαρίσουμε το το-
πίο. Πριν γίνει απειλητική η κατάσταση για τον συνδυασμό 
μας. Φαντάζεστε να χάσουμε τις εκλογές από τους ψήφους 
που θα πάρει ο Τάκης; ( Είπε με φανερή πια ανησυχία ο 
επικεφαλής.) 
Με τον κλασικό ήχο τηλεφώνου χτύπησε το κινητό του 
Τάκη και διάβασε στην γυάλινη  οθόνη το όνομα του προέ-
δρου του ΣΤΕ. Του απάντησε αμέσως. 

-Παρακαλώ κύριε πρόεδρε; 
-Τάκη, πήγες με τους άλλους; (!) 
Μέσα στην παραζάλη της δουλειάς, 
ο Τάκης μελετούσε τις τελευταίες λε-
πτομέρειες σε ένα σχέδιο, δεν κατά-
λαβε τι  έλεγε ο πρόεδρος. Πήρε τα 
μάτια του από τον υπολογιστή και συγκεντρώθηκε στην 
επικοινωνία με τον πρόεδρο του ΣΤΕ. 
-Ποιους άλλους κύριε πρόεδρε; 
-Μπήκες στον συνδυασμό των άλλων, των αντιπάλων μας. 
Ο Τάκης είχε ξεχάσει ότι είχε δώσει την συγκατάθεση του 
να είναι ο τελευταίος στην λίστα του αντίπαλου συνδυα-
σμού. Κατάλαβε ότι παρόλο που ήθελε να περάσει απαρα-
τήρητη η συμμετοχή του, ήδη ήταν γνωστή στην ομάδα της 
παράταξης που νίκησε στις προηγούμενες εκλογές. 
-Ο φίλος μου ο Φάνης μου ζήτησε να μπω στον συνδυασμό 
και είπα να μην του χαλάσω χατίρι. Πενήντα χρόνια φίλοι 
είμαστε. ( Απάντησε με αφοπλιστική ειλικρίνεια, αλλά ο 
νυν πρόεδρος του ΣΤΕ είχε απασφαλίσει.)
-Και να φανταστείς ότι εμείς εδώ και τόσα χρόνια σε θεω-
ρούσαμε δικό μας. 
-Με θεωρούσατε δεδομένο  και ποτέ δεν ασχοληθήκατε 
μαζί μου (σκέφθηκε ο Τάκης, και ένοιωσε μια μικρή λάμψη 
κόκκινου θυμού στα δεξιά του κεφαλιού του). 
-Κάτι άλλο συμβαίνει κύριε ( από τους ήχους του δωματίου 
ο Τάκης κατάλαβε ότι ο πρόεδρος τον είχε βάλει σε ανοιχτή 
ακρόαση, ένα δεύτερο κόκκινο λαμπάκι θυμού άναψε δίπλα 
στο πρώτο.) Κάτι άλλο συμβαίνει κύριε Τάκη. 
-Τι άλλο μπορεί να συμβαίνει κύριε πρόεδρε; 
Οι λέξεις ήταν τονισμένες μία- μία με ένα έντονο καυστικό 
τόνο. Ο Τάκης είχε ένα όριο στην καθόλα ήρεμη από φύσε-
ως συμπεριφορά του, μην του θίξεις την αξιοπρέπεια του. 
Μαζί με αυτό το όριο είχε και ένα χάρισμα όλος ο θυμός 
του γινόταν ευρηματικός θυμός.
-Κάτι σου έταξαν κύριε Τάκη.  Δεν μπορεί έτσι τυχαία να 
πήγες εσύ μαζί τους. 
-Μάλιστα κύριε πρόεδρε έτσι είναι όπως τα λέτε (από το 
ακουστικό του τηλεφώνου του ο Τάκης ένοιωσε πολλά ζευ-
γάρια αυτιά να περιμένουν την απάντηση του).
-Τι σου έταξαν Τάκη μου; ( Εκείνο το «μου» χειρότερο και 
από χαστούκι στο πρόσωπο του Τάκη.)
-Κύριε πρόεδρε ευθαρσώς σας λέω ( τόνος φωνής φαντά-
ρου σε αυστηρή πρωινή αναφορά ) ότι μου έταξαν την 
τεχνική μελέτη του μεγάλου ρώσικου εργοστασίου, μου 
έδωσαν δυο πλήρεις υποτροφίες για τα παιδιά στο πανεπι-
στήμιο του Χάρβαρντ  και η γυναίκα μου αύριο διορίζεται 
στο δημόσιο.
-Τάκη με κοροϊδεύεις; 
-Εσείς ξεκινήσατε πρώτος. Αν έχετε να μου προτείνετε κάτι 
καλύτερο θα πάρω μεταγραφή στην δική σας ομάδα, ο Φά-
νης είναι φίλος θα καταλάβει!!! 
-Αααα … ( μπόρεσε να ψελλίσει ο πρόεδρος). 
-Άξι και ξερό (του είπε ο Τάκης και του έκλεισε το τηλέφω-
νο, από τις ελάχιστες φορές όπου ο θυμός ξεπέρασε την από 
φύση ηπιότητα του).

*Η ιστορία στηρίζεται σε πραγματικά πελοποννησιακά 
γεγονότα.  Ο Τάκης ψευδώνυμο πραγματικού προσώ-
που, για συναισθηματικούς, φιλικούς, λόγους θα μετέχει 
στο επιστημονικό ψηφοδέλτιο φίλου του, με το οποίο 
τους χωρίζει ιδεολογική άβυσσος αλλά τους ενώνουν τα 
κοινά μαθητικά και φοιτητικά χρόνια. Η αντίπαλή πα-
ράταξη τον θεωρούσε δικό τους, πάντα δεδομένο και δεν 
είχε ασχοληθεί ποτέ μαζί του. Τώρα που «λοξοδρόμησε» 
για πρώτη φορά, στην κομματοκεντρική λογική τους 
μόνο ανταλλάγματα δόλο και προδοσία βλέπουν. Στην 
ευρωπαϊκή Ελλάδα των  μνημονίων η κομματοκρατία 
του μπαξισιού καλά κρατεί ακόμα…. ακόμα και σήμερα 
διανοητικά ραγιάδες παραμένουμε…
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Πολιτική ατεχνία
Δώσε μου το σύμπαν

να το μηδενίσω
με μια κραυγή μυρμηγκιού

Νίκος Παπαδάκης, Ό,τι [δεν] θα μπορούσε να είναι αλλιώς

Τί ρέει από τη γλώσσα των πολιτικών όταν 
απευθύνονται στο λαό; Μέλι [Νέστωρ,Ιλιάς 
Α247-249] ευφράδειας κι αλήθειας; Γλυκό-
πικροι αμφίσημοι χρησμοί ψευδο-άθλων; 
Ή μήπως πικρό φαρμάκι νέων συμφορών;
Ο εύγλωττος, ηδυεπής, χαρισματικός, νη-
φάλιος πολιτικός ρήτορας δεν πρέπει να 
συγχέεται με τον αυθάδη, επιτηδευμένο, 
υποκριτικό, πομπώδη μονόλογο του επι-
δειξία [πάντοτε ανακριβολογούντος] πο-
λιτικάντη.
Η άσκοπη φλυαρία με λογοδαίδαλους 

ατεκμηρίωτους κι αναπόδεικτους συλλογισμούς [που απλώς 
επιχειρούν ν’αντικατηγορήσουν τους κατήγορους] υποκρύ-
πτει μια μισολογία χωρίς ηθική βάση. Πρέπει κάποτε να το 
καταλάβουμε.
Ο δημηγορικός λόγος δεν ταυτίζεται με το δημεγερτικό. Η 
γενναιότητα της ψυχής κι η ταπεινοφροσύνη του ήθους δεν 
είναι συμβατές με την αλαζονεία της αλλοτρολογίας και της 
μωρολογίας.
Το «κρα» του κόρακα σε καμμία περίπτωση [και με οποια-
δήποτε τεχνολογία] δε μπορεί ν’ακουστεί σαν κελάϊδισμα 
αηδονιού.
Η απραγμοσύνη κι η λαφυραγωγική πλεονεξία του ανωφε-
λούς δεν είναι δυνατό να χαρακτηρίζουν «ανασκευαστές» 
της Ιστορίας.
Μεγαλοποιούν τα κοινά κι απλούστατα και τα πλασσάρουν 
σαν φιλοσοφία. Μηδενική διαλεκτική, εικόνες και σημεία 
αντί για επιχειρήματα. Λόγος εριστικός με υπερχειλή πρό-
θεση ν’αποσπάσουν χειροκροτήματα από τους «πανηγυρι-
στές».
Η αγαθή πρόθεση είναι ίδιον των φρονίμων κι όχι των μικρο-
πρεπών και μικρόψυχων, οι οποίοι θέλουν να «νικούν» χω-
ρίς αρετή και να δοξάζονται χωρίς έντιμο αγώνα. Ο έπαινος 
είναι λόγος αρετής για τους «μάκαρες ισόθεους» κι όχι για 
όσους [θα έπρεπε να] αισθάνονται όνειδος για όσα έκαναν 
[κρυφά ή φανερά].
Η τύχη έχει ένα όριο. Η πολιτική τέχνη έχει άλλους κανόνες 
επιτυχίας. Δεν είναι παιχνίδι πεσσών [=ζαριών] που τα ρί-
χνεις κι όπου πάνε αλλά θα βρεις τρόπο να θριαμβολογήσεις 
στους «ομού ακούοντες» [ότι τάχα ήξερες τί έκανες].
Είναι βέβαιο ότι τέτοιοι ηγέτες τελευτούν πολιτικά έρημοι 
φίλων όμως στο μεταξύ έχουν διαλύσει τα ήθη και τις πα-
ραδόσεις μιας χώρας [αφού συνήθως ασκούν την εξουσία 
με τον ίδιο άνομο τρόπο με τον οποίο την είχαν κατακτήσει].
Μαστροχαλαστές της Δημοκρατίας.
ΥΓ. Εμεγαλοφρόνει, όχι δι’ όσα ώφειλεν εις την τύχην, αλλά 
δι’ όσα ώφειλεν εις εαυτόν [Αριστοτέλους,Ρητορική Τέχνη 
Α,1368α,4]
ΥΓ2. Όποιος νικά φαντάζεται ότι υπερέχει [Αριστοτέλους,Ρη-
τορική Τέχνη Α,1370 β,34]

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

ΟΤΑΝ ΔΕΝ ΑΡΜΕΓΩ ΓΡΑΦΩ (12)
Του Χαρίλαου Ρέμπελου

Αυτή η σελίδα φίλοι μου δεν ‘γράφει με μελάνι. 
Από την γκλίτσα γράφεικε του έρμου του τσομπάνη

Προς επίλυση το υδάτινο πρόβλημα της ευρύτερης περιοχής της Αμυγδαλίτσας

Βρήκαν νερό στα 200 μέτρα
Όπως υποστήριξε ο Δήμαρχος 
Ναυπλιέων Δημήτρης Κωστού-
ρος «η γεώτρηση της Υπαπαντής 
στην Αμυγδαλίτσα είναι ένα θέμα 
που μας απασχολεί καιρό μιας 
και από αυτή εξυπηρετούνται 
πάρα πολλοί πολίτες. Ευτυχώς 
όπως όλα δείχνουν η οριστική 
λύση είναι πολύ κοντά.
Αφού έγιναν οι απαραίτητες 
ενέργειες: αδειοδοτήσεις, απο-
φάσεις, μελέτες, εγκρίσεις, χρη-
ματοδοτήσεις, νομιμότητες, 

συμβάσεις κλπ η νέα γεώτρηση 
έφτασε χθες τα 200m και οι πο-
σότητες του νερού άκρως ικανο-
ποιητικές.
Σύμφωνα με την Τεχνική Υπηρε-
σία σε λίγες ημέρες θα είμαστε 
σε θέση να κάνουμε την τελική 
δοκιμή».
Γενικότερα η περιοχή του πρώην 
δήμου Μιδέας μαστίζεται εδώ 
και 10ετίες από έλλειψη πόσι-
μου νερού καθώς και από νερό 
άρδευσης αφού η υψηλή περι-

εκτικότητα των περισσοτέρων 
υδάτων της περιοχής σε νιτρικά 
τα καθιστά κατά περιόδους απα-
γορευτικά για όλες τις χρήσεις.
Τα τελευταία χρόνια έγινε προ-
σπάθεια υδροδότησης της πε-
ριοχής από την Λέρνα μέσω 
Άργους, όμως δεν ευόδωσε με 
αποτέλεσμα ο Δήμος Ναυπλιέων 
να στραφεί προς άλλες λύσεις 
προκειμένου να λυθεί οριστικά 
το πρόβλημα.
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Ο εκσυγχρονισμός του Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας 
με πρώτο βήμα την εγκατάσταση 
των έξυπνων μετρητών, αποτε-
λεί βασικό στόχο της Διοίκησης 
του ΔΕΔΔΗΕ, όπως υπογράμμι-

σε ο Πρόεδρος και Διευθύνων 
Σύμβουλος κ. Ν. Χατζηαργυρίου 
κατά τη διάρκεια της προγραμ-
ματισμένης συνάντησης της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου – Ηπεί-
ρου, η οποία πραγματοποιήθηκε 

στο Ναύπλιο. 
Διευθυντής της Περιφέρειας Σπ. 
Μυλωνάς από την πλευρά του, 
τόνισε ότι τα δίκτυα της Περι-
φέρειας Πελοποννήσου – Ηπεί-
ρου είναι αξιόπιστα και ασφαλή, 
ελέγχονται και συντηρούνται 
καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, 
ενώ, σύμφωνα με τον ίδιο, έχουν 
ήδη ξεκινήσει οι προετοιμασίες 
όλων των αρμόδιων υπηρεσιών 
για την περίοδο του χειμώνα, 
προκειμένου να αντιμετωπι-
στούν και πάλι με αποτελεσματι-
κότητα τυχόν προβλήματα λόγω 
κακοκαιρίας.
Η  ατζέντα  της  συνάντησης 
περιελάμβανε, μεταξύ άλλων, 
απολογισμό  δράσεων  σε  συ-
γκεκριμένα  τρέχοντα  θέματα  
όπως λήψη  ενδείξεων, ρευματο-
κλοπές, αποκαταστάσεις  ζημιών  
στα  δίκτυα  από  θεομηνίες και 

συντηρήσεις του Δικτύου.
Το σύστημα τηλεμέτρησης και 
διαχείρισης της ζήτησης ηλεκτρι-
κής ενέργειας αποτελείται από:
Τους μετρητές χαμηλής τάσης 
που θα αντικαταστήσουν τα πα-
λιά ρολόγια. Αυτοί θα καταγρά-
φουν την κατανάλωση ηλεκτρι-
κού ρεύματος.
Τα μετρητικά σημεία τα οποία θα 
τοποθετηθούν σε υποσταθμούς 
και θα συλλέγουν τα δεδομένα 
των μετρητών στα σπίτια και τα 
καταστήματα.
Το κύριο και εφεδρικό σύστημα 
για τη συλλογή των στοιχείων 
από τα μετρητικά σημεία.
Με δύο τρόπους θα γίνεται η επι-
κοινωνία μεταξύ των μετρητών, 
των μετρητικών σημείων και των 
κεντρικών συστημάτων:
Την τεχνολογία επικοινωνία PLC 
(Power Line Carrier) μέσω των 

γραμμών διανομής ηλεκτρικής 
ενέργειας και κατάλληλων συ-
γκεντρωτών τοποθετημένων σε 
κάθε υποσταθμό μέσης και χα-
μηλής τάσης.
Την ασύρματη τεχνολογία GPRS 
(General Packet Radio Services) 
επικοινωνία, περιλαμβανομένων 
των τεχνολογιών της κινητής τη-
λεφωνίας 2G/3G.
Η καταμέτρηση, λοιπόν, θα γίνε-
ται on-line. Ο μετρητής κάθε 15 
λεπτά θα συγκεντρώνει στοιχεία, 
τα οποία στο τέλος της ημέρας 
θα αποστέλλει μέσω δικτύου 
ασύρματης κινητής τηλεφωνίας 
ή των δικτύων της ΔΕΗ. Από τους 
υποσταθμούς της θα αποστέλλο-
νται είτε μέσω οπτικής ίνας, είτε 
δικτύου κινητής στις κεντρικές 
εγκαταστάσεις του ΔΕΔΔΗΕ.

Έρχονται οι «έξυπνοι» μετρητές της ΔΕΗ

Παρελθόν θα αποτελούν τα παλιά ρολόγια 
καταμέτρησης ρεύματος

Κανένα όφελος για τον εργαζόμενο, τον αγρότη, 
τον κτηνοτρόφο, τον αυτοαπασχολούμενο

Στην τοποθέτησή ο επικεφαλής της Λαϊκής συσπείρωσης Νικ. 
Γόντικας  για την  Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για οικι-
σμό στη θέση Δέλπριζα στην κοιλάδα Ερμιονίδας μεταξύ άλλων 
αναφέρει:

Σε μια περιοχή που έχει τεράστια προβλήματα έλλειψης νερού, 
ποιότητα νερού που συχνά – πυκνά οι μετρήσεις μιλάνε για 
ακατάλληλο νερό ακόμα και για πλύσιμο όχι για πόσιμο, σε μια 
περιοχή με δεκάδες σκουπιδότοπους με κορυφαίο αυτόν στα Δί-

δυμα, με έλλειψη αποχέτευσης κλπ μεγάλα 
και σοβαρά προβλήματα, έρχονται επεν-
δυτές που θα καταστρέψουν την περιοχή. 
Ήδη εφοπλιστές, βασιλιάδες, στελέχη επι-
χειρήσεων, κρατικά στελέχη άλλοι μεγαλο-
σχήμονες έχουν χτίσει πάνω στη θάλασσα 
αυθαίρετα, έχουν αποκλείσει την παραλια-
κή ζώνη σε μήκος χιλιομέτρων και αντί να 
μπουν μπουλντόζες και να γκρεμίσουν τα 
αυθαίρετα δίνετε νέες αδειοδοτήσεις. 
Όλη αυτή η κατάσταση πιέζει τους κατοί-
κους να περιοριστούν στην ενδοχώρα, 
στα χωριά τους, να μην απολαμβάνουν 
τις ομορφιές που έχει ο τόπος τους, τις 
παραλίες, τη θάλασσα. Να βολεύονται με 
τα 300ευρώ μισθό, όσοι είναι τυχεροί!!! και 
βρίσκουν δουλειά για κάποιους μήνες στα 
κλειστά τουριστικά συγκροτήματα, δηλα-
δή στα  συγκροτήματα με το βραχιολάκι.  
Εδώ δεν έχουμε να κάνουμε με κάποιους 
εργαζόμενους που έχουν από ένα κτήμα, 
ένα οικόπεδο να το αξιοποιήσουν κλπ. 

Έχουμε να κάνουμε με επιχειρηματικά σχέδια, πλούτο, κεφάλαια 
αραβικά και δεν ξέρω από πού αλλού, που αλλάζουν τίτλους και 
ιδιοκτησίες σαν τα πουκάμισα, που αξιοποιούν το νομοθετικό 
πλαίσιο που διαμορφώνουν διαχρονικά οι κυβερνήσεις, που 
καταστρέφουν το περιβάλλον, αλλάζουν χρήσεις γης, βάζουν 
ακόμα και φωτιά, όπως έγινε φέτος στην Κορακιά, σε μια πευ-
κόφυτη ρεματιά που κατεβαίνει μέχρι την παραλία του τουριστι-
κού θέρετρου. Για να εξασφαλίσουν διέξοδο για κερδοφορία σε 
αυτόν τον πλούτο, σε αυτά τα λιμνάζοντα κεφάλαια που έχουν 
δημιουργηθεί από τον ιδρώτα του λαού. 
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Την Παρασκευή 28η Οκτωβρίου, Πα-
νελλήνια Ημέρα Σουρεαλισμού και 
Μικροαστικού Παραληρήματος, ξε-
κίνησαν να παρελαύνουν-ξυπόλητα- 
στα στραβά ντουβάρια του Circulo 
cooperativa τα αυθάδη και ανυπά-
κουα κολάζ της Danai Gkoni κι η πα-
ρέλαση αυτή θα συνεχιστεί για όσο 
διάστημα κριθεί αναγκαίο για την κα-
τανόηση της ανατρεπτικής δύναμης 
του Σουρεαλισμού. 
Πρόκειται για «μια απροσάρμοστη 
ψηφιακή απεικόνιση της καθημερι-
νότητας, ωδή στην διαφορετικότητα 
αλλά και την αστική ανωμαλία, υπέ-
ροχα πραγματιστικά αφοσιωμένη 
στην σουρεαλιστική διδαχή πως οι 
μόνοι νεκροί που πρέπει να περπα-
τάνε στους δρόμους, είναι αυτοί που 
μπορούν να το κάνουν μόνοι τους 
(έστω και παρελαύνοντας). Τους 
υπόλοιπους τους κρεμάμε στους τοί-
χους».
Η καλλιτέχνιδα επιλέγει την φυγή 
από την καθημερινότητα αντί της 
σύγκρουσης με τα σύνθετα προβλή-
ματα που αναδεικνύει ενώ παράλλη-
λα «βουτά» στα βαθιά της καθημε-
ρινότητας με σωσίβιο το όνειρο που 
της επιτρέπει να απογειωθεί και πάλι 
μέσα από την σύλληψη του επομένου 
θέματος. 
Σε ορισμένα έργα η τοπικότητα είναι 
εμφανής, όπως και η αδυναμία ανά-
δειξης των εδώ προβλημάτων, αφού 
άλλοτε ο ρομαντισμός κι άλλοτε η 
αναπόληση ρίχνουν πέπλο ομίχλης 
στο κολάζ. Ο άνθρωπος σ αυτά είναι 
ανεξάρτητος απ την περιγραφόμενη 

ύλη, σ αντίθεση με τα γενικότερα και 
χωρίς εντοπιότητα έργα της όπου άν-
θρωπος και ύλη, πνεύμα και δομικά 
υλικά αποτελούν συνθέσεις κι όχι αυ-
τούσιες καταστάσεις.
Η ψηφιοποίηση των έργων με δια-
τήρηση της γραμμικότητας παρα-
πέμπουν στο «Matrix» και μιλούν με 
μελλοντική κωδικοποιημένη γλώσ-
σα.
Μια πάρα πολύ καλή προσπάθεια μύ-
ησης όλων μας σε έναν φανταστικό 
και ταυτόχρονα ζωντανό κόσμο. 
Η Δανάη Γκόνη είναι αρχιτέκτονας 
και έχει ζήσει στο Ναύπλιο, την Αθή-
να και το Ρόττερνταμ. Από το 2013 
ασχολείται με το ψηφιακό κολάζ 
εικονογραφώντας σκοτεινές και πο-
λύχρωμες σουρεαλιστικές ιστορίες 
στην πόλη. 
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Η αυτοεικόνα των παιδιών
Το Τοπικό Τμήμα Ναυπλίου του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, διοργανώνει ανοι-
κτές ομιλίες και συζητήσεις την πρώτη Τετάρτη κάθε μήνα, που γίνονται στα γρα-
φεία του στο Μεγάλο Δρόμο (Βασ. Κων/νου 15) στο Ναύπλιο.
Χθες πραγματοποιήθηκε η πρώτη εκδήλωση με προσκεκλημένο τον κλινικό ψυ-
χοθεραπευτή – παιδοψυχοθεραπευτή Ευάγγελο Ρέντα, ο οποίος μίλησε με θέμα: 
«Όταν το βλέμμα των γονέων δίνει σχήμα στην αυτοεικόνα των παιδιών»

Κρητικοί χοροί
αν στο Χορόσημο μαθήματα Κρητι-
κών και Ποντιακών χορών. 
Θα γίνονται κάθε Πέμπτη 19.30-
21.00 ή Σάββατο 19.30-21.00.
Το Σάββατο στις 19.30  θα γίνει η 
πρώτη συνάντηση όσων ενδιαφέ-
ρονται, προκειμένου να διαμορφω-
θούν τα τμήματα.

Εργαστήρια για παιδιά στο Θέατρο Πρόταση!

Το βιβλίο 
του Μανιάτη

Το νέο του βιβλίο με τίτλο «Με-
ταρρυθμίσεις και προοδευτι-
κός πατριωτισμός» παρουσι-
άζει την ερχόμενη Δευτέρα 
στις 19:00 στο Επιμελητήριο 
Αργολίδας, ο βουλευτής Γιάν-
νης Μανιάτης και οι εκδόσεις 
Παπαζήση.
Στην παρουσίαση θα συμμε-
τάσχουν οι Γιώργος Καββαθάς 
(Πρόεδρος ΓΣΕΒΕΕ), Παντελής 
Καψής (Δημοσιογράφος) και η 
δημοσιογράφος Βίκυ Φλέσσα 
η οποία και θα συντονίσει την 
συζήτηση.

Σουρεαλιστικά ψηφιακά κολάζ της Δανάης Γκόνη στο Circulo

Εικονογραφώντας την πόλη

Κοντά σου...
Κοντά σου η σιωπή γίνεται όνειρο.
Κοντά σου η ερημιά γίνεται Παρά-
δεισος.
Κοντά σου η απελπισία γίνεται ελπί-
δα.
Κοντά σου η παγωνιά γίνεται ζεστα-
σιά.
Κοντά σου ο πυρετός γίνεται δροσιά 
Παραδείσου.
Κοντά σου η ταραχή γίνεται γαλήνη.
Κοντά σου οι πίκρες γίνονται χαρές.
Κοντά σου οι πόνοι γίνονται γιασε-
μιά.
Κοντά σου οι άγριοι άνεμοι γίνονται 
μαϊστράλια.
Κοντά σου όλα μοσχοβολούν.
Κοντά σου όλα είναι θεϊκά.
Κοντά σου λάμπουν τ’ αστέρια.
Κοντά σου το σκοτάδι γίνεται φως.
Κοντά σου τον ίσκιο σου όταν βλέ-
πω, στ’ άστρα ανεβαίνω.
Κοντά σου περπατώ σε βελούδινα 
χαλιά.
Κοντά σου ζω σαν όνειρο, σε κό-
σμους οραμάτων.
Κοντά σου ζω σαν Βασιλιάς.
Κοντά σου στα σύννεφα πετάω.
Κοντά σου ακούω το φτερούγισμα 
των ονείρων.
Κοντά σου ακούω πώς κουβεντιά-
ζουν τ’ άστρα.
Κοντά σου κουβεντιάζω για όλα χω-
ρίς να μιλάω.
Κοντά σου βλέπω την άκρη του Πα-
ραδείσου.
Κοντά σου ψηλαφίζω την αιωνιότη-
τα.
Κοντά σου στα χέρια μου κρατώ Πα-
ράδεισο, γη και ουρανό.
Κοντά σου και οι Άγγελοι ξεχνούν, 
στον Ουρανό να πάνε.
Αρχόντισσά μου! 

Ο Σύλλογος Πολιτιστική Αργολική 
Πρόταση προτείνει νέα εργαστήρια για 
παιδιά. Σκοπός των εργαστηρίων είναι 
η διαμόρφωση σφαιρικών προσωπι-
κοτήτων. Εξειδικευμένοι πτυχιούχοι με 
εμπειρία και παιδαγωγική κατάρτιση 
δίνουν ερεθίσματα στα παιδιά ώστε να 
ανακαλύψουν και να  καλλιεργήσουν 
τα ταλέντα τους.
Από το Νοέμβριο θα λειτουργήσει: 
Εργαστήρι Μουσικοκινητικής  για παι-
διά από 5 ως 12 ετών. (Κάθε Σάββατο 
10:00 – 11:30,Υπεύθυνη εργαστηρίου: 
Αγγελική Σιούτου (τηλ. 6979189420) 
/ Εικαστικό Εργαστήρι  για παιδιά 
από 5 ως 10 ετών (Κάθε Σάββατο 

11:45 – 13:15 Υπεύθυνη εργαστηρί-
ου: Αναστασία Παπαγεωργίου (τηλ. 
6908384205) / Εργαστήρι  Θεατρικού 
παιχνιδιού για παιδιά από 5 ως 12 ετών 
(Κάθε Δευτέρα 16:30 – 17:30. Υπεύθυ-
νη εργαστηρίου: Μάρα Καλαντζή (τηλ. 
6985647473) / Εργαστήρι κατασκευής 
και εμψύχωσης κούκλας  για παιδιά 
από 5 ως 12 ετών (Κάθε Πέμπτη 16:30 
– 17:30. Υπεύθυνη εργαστηρίου: Ανα-
στασία Κόρδαρη (τηλ.6946268269) / 
Εργαστήριο Ραπτικής  για παιδιά από 5 
ως 12 ετών (Κάθε Πέμπτη 15:00-16:00)
Υπεύθυνη εργαστηρίου: Σταυριανή 
Καλαντζή (τηλ. 6946687288)
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού
Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχό-
λιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτο-
γραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Zευγαρι

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, 
στο Ναύπλιο. Τιμή: 170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές προ-
τάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. Τηλ. 694 412 2442

Δρόμος Μικράς Ασίας
Αγώνας υπεραποστάσης με την ονομασία 
«Δρόμος Μικράς Ασίας» θα πραγματοποι-
ηθεί στις 10 Δεκεμβρίου, με εκκίνηση την 
πλατεία Νέας Κίου Αργολίδας και τερματι-
σμό το στάδιο ολυμπιονικών Μεγάρων.
Η διαδρομή έχει απόσταση 104,5km. Οι 
αθλητές του αγώνα θα διασχίσουν 17 χω-
ριά, ανάμεσα στα οποία το Κουτσοπόδι, Φί-
χτια, Δερβενάκια, Αγ. Βασίλιος, Χιλιομόδι, 
Σολωμός, Εξαμίλια και κυρά Βρύση.
Ο αγώνας διοργανώνεται από το Champion 
Sports Club, υπό την αιγίδα του δήμου Άρ-
γους Μυκηνών και δήμου Μεγαρέων.

Συζήτηση για TTIP και CETA
Το Περιφερειακό τμήμα Πελοποννήσου, 
της Ένωσης Οικονομολόγων Εκπαιδευτι-
κών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, διορ-
γανώνει στο «Φουγάρο», την Παρασκευή 
18 Νοεμβρίου στις 19:30, συζήτηση με 
θέμα «Οι διατλαντικές συμφωνίες εμπορί-
ου και επενδύσεων - Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
Ηνωμένων Πολιτειών και Καναδά - TTIP και 
CETA».
Πρόκειται για συμφωνίες που, αντίθετα 
από ό,τι συμβαίνει στην υπόλοιπη Ευρώ-
πη, στην Ελλάδα δεν έχουν συζητηθεί, ίσως 
όσο θα έπρεπε, την ώρα που απειλούν να 
υποβαθμίσουν τα εργασιακά, κοινωνικά, 
περιβαλλοντικά, ιδιωτικά και καταναλωτικά 
πρότυπα και να απορρυθμίσουν τις δημό-
σιες υπηρεσίες. 
Εισηγητές της συζήτησης θα είναι οι κύριοι 
Νίκος Θεοχαράκης, καθηγητής του τμήμα-
τος Οικονομικής Επιστήμης του Εθνικού 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου της Αθή-
νας και  Γιώργος Καπόπουλος, δημοσιογρά-
φος. Μετά τις εισηγήσεις θα ακολουθήσει 
συζήτηση με το κοινό.

Παρουσιάζει το νέο της μυθιστόρημα 
που εμπνεύστηκε περπατώντας στα σοκάκια

Το Ναύπλιο είναι η μούσα της Victoria Hislop
Το νέο της μυθιστόρημα με τίτλο «Οι Καρτ 
Ποστάλ», μέρος του οποίου διαδραματίζεται 
στο Ναύπλιο, παρουσιάζει η Victoria Hislop, το 
Σάββατο στις 7.30μμ στο Φουγάρο.
Όπως σημειώνει η ίδια σε άρθρο της στην 
Daily Mail, «ξεκίνησε από το Ναύπλιο, την πρώ-
τη πρωτεύουσα του ελληνικού κράτους». Η 
Victoria Hislop μαγεύτηκε από το λιμάνι και τα 
γραφικά σοκάκια, επισκέφτηκε την Καλαμάτα 
και το Πόρτο Χέλι, συνθέτοντας ουσιαστικά μια 

ωδή στο ελληνικό τοπίο».
Στην εκδήλωση θα συνομιλήσει με τη συγγραφέα  υπεύθυνος της Βιβλιοθή-
κης Ανθός, Γιάννης Στάμος (διδάκτωρ λογοτεχνίας). Η είσοδος είναι ελεύθε-
ρη. Το βιβλίο κυκλοφορεί από τις Εκδόσεις Διόπτρα.
Η Victoria Hislop είναι η συγγραφέας του μυθιστορήματος «Το νησί» που 
αποτέλεσε μία από τις σημαντικότερες εκδοτικές επιτυχίες των τελευταίων 
χρόνων παγκοσμίως, πουλώντας περισσότερα από τρία εκατομμύρια αντί-
τυπα.

Ο Λυγερός μιλάει για τον 
Μυκηναϊκό Πολιτισμό

Ο Μυκηναϊκός Πο-
λιτισμός και η συμ-
βολή  του στην 
σύγχρονη εποχή, 
είναι το θέμα που 
θα αναπτύξει ο 
κορυφαίος Έλλη-
νας πολυπράγμων 
ερευνητής Νίκος 
Λυγερός, την Κυ-

ριακή στις 8.00 μμ στην «Αίθουσα Τέχνης 
& Πολιτισμού Μέγας Αλέξανδρος» στο Άρ-
γος.
Ο Νίκος Λυγερός με τις ομιλίες του πάντα 
συγκεντρώνει το ενδιαφέρον του κόσμου, 
αφού θεωρείται ότι έχει τον υψηλότερο 
δείκτη νοημοσύνης (189 στην κλίμακα 
Standford-Binet)» και είναι ένας από τους 
50 εξυπνότερους ανθρώπους στον κόσμο, 
ένας σύγχρονος Homo Universalis .

«Γεια σας και καλή αντάμωση ως νικητές»
Το ιστορικό ντοκιμαντέρ «Γεια σας και 
καλή αντάμωση ως νικητές» του Νί-
κου Νούλα θα προβάλει ο Ανοιχτός 
Κοινωνικός Χώρος «Δον Κιχώτης» (Κα-
λαμαρά 4, Άργος) την Παρασκευή 4 
Νοέμρη. Η προβολή ξεκινά στις 8.30 
μ.μ. Και η είσοδος είναι ελεύθερη. 
Το ντοκιμαντέρ  έχει ως θέμα τον 
Κιλκισιώτη αντάρτη του Δημοκρα-
τικού Στρατού Ελλάδας (ΔΣΕ), Ηλία 
Μεταλλίδη, ακολουθεί τη δράση των 
ανταρτών του Δημοκρατικού Στρα-
τού Ελλάδας στο Γράμμο και το Βίτσι, 
το διάστημα μεταξύ Δεκεμβρίου του 

1948 και Σεπτεμβρίου του 1949, μέσα 
απ’ τις αφηγήσεις  του  Ηλία Μεταλλίδη.  
H ημερομηνία της προβολής του ντοκι-
μαντέρ συμπίπτει με την επέτειο της μά-
χης του Κιλκίς στις 4 Νοέμβρη 1944 μετα-
ξύ του ΕΛΑΣ και των Ταγματασφαλιτών 
που υποχωρούσαν μαζί με τους Ναζί. 
Μετά το πέρας την προβολής θα 
υπάρξει σύνδεση μέσω Skype με 
τον δημιουργό του ντοκιμαντέρ 
Νίκο Νούλα και τον Ηλία Μεταλλίδη! 
Έκανε πρεμιέρα στο 18ο Φεστιβάλ 
Ντοκιμαντέρ Θεσσαλονίκης. Έχει συμ-
μετάσχει επίσης στο 10ο Φεστιβάλ Ελ-

ληνικού Ντοκιμαντέρ Χαλκίδας, στο 

Φεστιβάλ της Τζιχλάβας (Τσεχία) και στο 

20ο Διεθνές Φεστιβάλ της Μασσαλίας. 

Η ομάδα δημιουργίας:

Νίκος Νούλας (σενάριο/σκηνοθεσία)

Μίτσος Γκάζης (τεχνική επιμέλεια/μο-

ντάζ)

Τάσος Γκούβας (μοντάζ/ σπικάζ/ υπότιτ-

λοι)

Αθηνά Τέσκου (σπικάζ)

Πέτρος Βραμπάκης (εικονοληψία)

Στέργιος Θεοδωρίδης (μουσική επιμέ-

λεια)
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ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Σκουπίδια
Από αναγνώστη μας στην Ερμιονίδα, λάβαμε και 
δημοσιεύουμε την επιστολή και την φωτογραφία:
«Σας στέλνω αυτή την φωτογραφία και παρακαλώ 
να την δημοσιεύσετε στην  επόμενη εβδομαδιαία 
εφημερίδα σας χωρίς το ονομά μου.
Αυτή είναι η εικόνα που αντίκρισαν  εκατοντά-
δες διερχόμενα αυτοκίνητα κατά το τριήμερο  
7,8,9/10/2016 στον κεντρικό δρόμο που συνδέει 
Κρανίδι - Πορτοχέλι-Κόστα,  όπου λόγω των αθλητι-
κών αγώνων που έγιναν στην νήσο Σπέτσες κατά τις 
ημέρες αυτές επισκέφθηκαν τον δήμο μας χιλιάδες 
Έλληνες αλλά και ξένοι επισκέπτες. Την ίδια εικόνα 
αντικρίζει ο επισκέπτης ακόμη και σήμερα, παντού 
σκουπίδια αλήθεια με τέτοιες εικόνες θέλουμε του-
ρισμό;

Η επικαιρότητα 
του Λουντέμη
Επεξεργασία Βασίλης Δαγρές

Όταν οι επιλεγμένοι πολιτικάντηδες του ολιγαρχικού 
συστήματος , έρθουν σε συνεννόηση και ταυτίσουν 
το δεξί με το αριστερό και αντίστροφα , τότε είναι 
επόμενο , να εμφανιστεί η ψευδαίσθηση της δήθεν 
ισορροπίας , εντός του λαού . 

Αντιπαραθέτω το παρακάτω :
ΑΠΟΛΟΓΙΑ ΛΟΥΝΤΕΜΗ ΣΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΤΟ 1956
Μενέλαος Λουντέμης  ο γνωστός Λουντέμης

Το 1956 κι αφού ήδη έχει περάσει 8 χρόνια στην εξο-
ρία, μεταφέρεται στην Αθήνα για να δικαστεί -με την 
κατηγορία της εσχάτης προδοσίας- για το βιβλίο του 
«Βουρκωμένες μέρες» και συγκεκριμένα για το διή-
γημα «Οι λύκοι ανεβαίνουν στον ουρανό».
Αφού διαβάστηκε το κατηγορητήριο ερωτώμενος 
από τον πρόεδρο περί της ενοχής του απαντά: «Ναι, 
είμαι ένοχος. Όχι όμως γι’ αυτά που έγραψα, αλλά 
γι’ αυτά που δεν έγραψα και ακριβώς γιατί δεν τα 
έγραψα. Κατηγορούμαι ότι έγραψα για τους απλούς 
ανθρώπους, για τους ανθρώπους του μόχθου, για 
τους φτωχούς. Μα για ποιους έπρεπε να γράψω; Εγώ 
αυτούς γνώρισα, αυτούς αγάπησα, μαζί τους μοιρά-
στηκα και τις χαρές και τις πίκρες μου. Δίπλα τους 
γεύτηκα κι εγώ την πίκρα της εκμετάλλευσης και της 
κοινωνικής αδικίας και ήταν οι μόνοι που μου συμπα-
ραστάθηκαν. Γι’ αυτό και αισθάνομαι φταίχτης που 
δεν έγραψα όσα έπρεπε να γράψω γι’ αυτούς».

Στη συνέχεια καταθέτουν μάρτυρες κατηγορίας και 
υπεράσπισης. Ανάμεσά τους ο Κώστας Βάρναλης την 
κατάθεση του οποίου αξίζει να διαβάσει κανείς (στο 
βιβλίο «Η δίκη του Μενέλαου Λουντέμη», εκδόσεις 
ΟΛΥΜΠΙΑ - Στρουμπούκης που φοβάμαι όμως ότι 
είναι εξαντλημένο).
Τέλος ο Λουντέμης καλείται να απολογηθεί και κάνει 
μια αναδρομή στη ζωή του και περιγράφει μαζί με το 
δράμα το δικό του το δράμα ενός ολόκληρου λαού. 
Όταν φτάνει να περιγράψει το δράμα του παιδιού 
του όταν ο ίδιος βρισκόταν στη Μακρόνησο ο πρόε-
δρος παρατηρεί: «Απορώ ... πώς δεν υπογράψατε μια 
δήλωση για να σώσετε από τη δοκιμασία εσάς και το 
παιδί σας...».
Και ο Λουντέμης απαντά: «Χρειάστηκαν εκατομμύ-
ρια χρόνια για να γίνουν τα τέσσερα πόδια δύο. Δεν 
θα τα κάμω πάλι τέσσερα εγώ!»

Ξαφνικά βρέθηκε λύση στο Ειδικό Σχολείο Άργους

Όλα ρολόι 
Δημοσίευμα του «α» στις 13 
Οκτωβρίου για το ειδικό σχολείο 
Άργους οδήγησε στην άρση του 
προβλήματος.
Μετά την ανάδειξη του προ-
βλήματος δυσλειτουργίας του 
Ειδικού Δημοτικού Σχολείου Άρ-
γους, έτρεξε η πολιτεία να βρει 
λύσεις στο πρόβλημα. Για μια 
ακόμα φορά ο «Αναγνώστης» 
έφερε έστω και διαμέσου βου-
λευτή ακόμα ένα θέμα της Αργο-
λίδας στο ελληνικό κοινοβούλιο. 
Για την ανάγκη άμεσης κάλυψης 
των κενών στο Ειδικό Δημοτικό 
Σχολείο Άργους, ο Υπουργός 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων κ. Ν. Φίλης ανέφερε μετα-
ξύ άλλων τα εξής:
“Στη Δ/νση Α/θμιας Εκπαίδευσης 
Αργολίδας μέχρι στιγμής έχουν 
προσληφθεί οι ακόλουθοι ανα-
πληρωτές: 14 ΠΕ71-Δασκάλων 
ΕΑΕ και 4 ΠΕ70.50-Δασκάλων 
EAE, 3 ΠΕ60.50-Νηπιαγωγών ΕΑΕ 
και 1 ΠΕ61-Νηπιαγωγών ΕΑΕ.
Σημειώνεται ότι η διαχείριση/
διάθεση του διδακτικού προ-
σωπικού και ειδικότερα η τοπο-
θέτησή του σε συγκεκριμένες 
σχολικές μονάδες επαφίεται 
στην αρμοδιότητα των οικείων 
Δ/νσεων Εκπ/σης, τα αρμόδια 
όργανα των οποίων οφείλουν, 
κατά τη διαδικασία τοποθέτη-
σης, να λαμβάνουν υπόψη το 
σύνολο των υφιστάμενων σχε-
τικών ελλείψεων αρμοδιότητάς 
τους και προφανώς, σε περί-
πτωση αδυναμίας κάλυψης του 
συνόλου αυτών, να αξιολογούν 
την αναγκαιότητα πλήρωσης της 
καθεμιάς. 
Αναφορικά με την πρόσληψη 
αναπληρωτών Ειδικού Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) 
και Ειδικού Βοηθητικού Προσω-
πικού (Ε.Β.Π.) για τις δομές Ειδι-
κής Αγωγής και Εκπαίδευσης, 
σας γνωρίζουμε ότι το Υπουρ-
γείο Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων, προκειμένου να 
διασφαλίσει ίση αντιμετώπιση 
μεταξύ των αιτούντων, καθώς 
κατά το παρελθόν υπήρξαν εν-
στάσεις για τον τρόπο που γί-
νονταν οι προσλήψεις από τις 

Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκ-
παίδευσης, κατέθεσε τροπολο-
γία με την οποία αντικατέστησε 
την παρ. 11 του άρθρου 28 του 
Ν.4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α’/17-
9-2Ο13) με το άρθρο 50 του 
νόμου 4386/2016 (ΦΕΚ 83/ΑΊ11-
05-2016), σύμφωνα με το οποίο 
στο Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) συστήνεται επι-
στημονική επιτροπή, η οποία θα 
ορίζει τα κριτήρια και θα εξετά-
ζει τις συνάφειες των μεταπτυχι-
ακών-διδακτορικών τίτλων στην 
Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση 
(E.A.E.) καθώς και στη σχολική 
Ψυχολογία του Ειδικού Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.). Η 
εν λόγω επιτροπή συστάθηκε με 
την υπ’ αριθ. 106685/Δ3Ι29-Ο6-
2Ο16 Υ.Α. (ΦΕΚ 2087/8’). Κατά 
εφαρμογή των προαναφερθέ-
ντων διατάξεων, στην εγκύκλιο 
με αρ. πρωτ. 118640/Δ3/19-07-
2016 επισημαίνεται στο κεφά-
λαιο Κατάρτιση Πινάκων σελ. 
19, ότι αποστέλλονται στην επι-
τροπή συναφειών του Ι.Ε.Π. από 
την Περιφερειακή Δ/νση Εκπαί-
δευσης όλοι οι μεταπτυχιακοί/
διδακτορικοί τίτλοι που υποβάλ-
λονται από τους υποψηφίους. 
Περαιτέρω, σας γνωρίζουμε ότι 
πλέον η διαδικασία των προ-
σλήψεων του Ε.Ε.Π. καθώς και 
του Ε.Β.Π. εποπτεύεται από το 

Α.Σ.Ε.Π. καθώς κατά εφαρμογή 
του άρθρου 3 του Ν. 4395/2016 
(ΦΕΚ 110/Α’/Ο8-Ο6-2Ο16) και 
της εγκυκλίου με αρ. πρωτ. 
118640/Δ3/19-Ο7-2Ο16 κε-
φάλαιο «Ανάρτηση Πινάκων-
Υποβολή Ενστάσεων», σελ 23 
επισημαίνεται ότι « Το Α.Σ.Ε.Π. 
εξετάζει τις υποβληθείσες εν-
στάσεις, ελέγχει τη νομιμότητα 
των πινάκων κατάταξης αναπλη-
ρωτών Ε.Ε.Π. και ΔΕ 1-Ε.Β.Π. και 
εκδίδει σχετική απόφαση». 
Το ΥΠ.Π.Ε.Θ. αναμένει την από-
φαση του ΑΣΕΠ σύμφωνα με την 
οποία θα καταρτιστούν οι τελικοί 
πίνακες του Ε.Ε.Π και Ε.Β.Π. ώστε 
να γίνουν άμεσα οι προγραμμα-
τισμένες προσλήψεις στις δομές 
Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(Ε.Α.Ε.) 
Για την επίσπευση της διαδικα-
σίας, η αρμόδια Υπηρεσία του 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. έχει ήδη διαθέσει 1.068 
πιστώσεις σε όλες τις Περιφερει-
ακές Διευθύνσεις Α’/θμιας και Β’/
θμιας Εκπαίδευσης, σύμφωνα με 
την με αρ. πρωτ. 10523/05-08-
2016 (ΑΔΑ: ΨΑΒΥ4653Ο7- ΜΝΟ) 
Απόφαση Ένταξης της Πράξης 
«Πρόγραμμα Μέτρων Εξατομι-
κευμένης Υποστήριξης Μαθη-
τών με Αναπηρίες ή/και Εκπαι-
δευτικές Ανάγκες, Σχολικό Έτος 
2016- 2017» με κωδικό ΟΠΣ 
5001975 του Ε.Π. «Ανάπτυξη 

Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Δια Βίου 
Μάθηση 2014-2020». 
Συγκεκριμένα, στην Πε-
ριφερειακή Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης Πελοποννή-
σου όπου ανήκει το Ειδικό 
Δημοτικό σχολείο Άργους 
διατέθηκαν 18 πιστώσεις 
για την πρόσληψη ανα-
πληρωτών Ε.Β.Π. για τις 
Σ.Μ.Ε.Α.Ε. στο πλαίσιο 
υλοποίησης του έργου 
«Διάθεση Πιστώσεων 
του έργου «Πρόγραμμα 
Μέτρων Εξατομικευμέ-
νης Υποστήριξης Μα-
θητών με Αναπηρίες ή/
και Ειδικές Εκπαιδευτικές 
Ανάγκες, Σχολικό Έτος 
2016-7”. Η διάθεση των 
πιστώσεων αυτών έγινε 

με την υττ’ αριθ. πρωτ. 153336/
Δ3/2Ο-Ο9-2Ο16 Απόφαση.
Εν συνεχεία, διατέθηκαν 46 
πιστώσεις για την πρόσληψη 
αναπληρωτών Ε.Ε.Π. για τις 
Σ.Μ.Ε.Α.Ε., στο πλαίσιο υλοποίη-
σης του έργου «Διάθεση Πιστώ-
σεων του έργου «Πρόγραμμα 
Μέτρων Εξατομικευμένης Υπο-
στήριξης Μαθητών με Αναπη-
ρίες ή/και Ειδικές Εκπαιδευτικές 
Ανάγκες, Σχολικό Έτος 2016-
2017». Η διάθεση των πιστώσε-
ων αυτών έγινε με την υπ’ αριθ. 
Πρωτ. 165735/Δ3ΙΟ3-1Ο-2Ο16 
Απόφαση. 
Επισημαίνεται ότι η κατανομή 
των πιστώσεων στις Περιφερει-
ακές Διευθύνσεις γίνεται από το 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. την ευθύνη όμως των 
προσλήψεων στις ειδικότητες 
Ε.Ε.Π., και την κάλυψη των ανα-
γκών των δομών Ε.Α.Ε., έχει το 
Π.Υ.Σ.Ε.Ε.Π. (Περιφερειακό Υπη-
ρεσιακό Συμβούλιο Ειδικού Εκ-
παιδευτικού Προσωπικού) στην 
περιοχή ευθύνης του. 
Όλες οι προσπάθειες του Υπουρ-
γείου Παιδείας αποσκοπούν στη 
διασφάλιση της πληρότητας των 
σχολικών μονάδων σε εκπαιδευ-
τικό δυναμικό, με σκοπό την 
απρόσκοπτη λειτουργία τους 
καθ’ όλη τη διάρκεια του διδα-
κτικού έτους 2016-2017”.
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Παλαμήδης ο εξυπνότερος των Ελλήνων
(Μέρος Ά)
Ο Παλαμήδης ήταν ήρωας της 
Τρωικής εκστρατείας, εφευρέτης, 
συγγραφέας και δημιουργός. Ήταν 
γιος του Ναύπλιου και της Ησιόνης και 
ξεχώριζε για τη σοφία του. Στον 
Παλαμήδη αποδίδονται η επινόηση 
των μέτρων και των σταθμών, η 
διαίρεση του έτους σε ώρες ημέρες 
και μήνες και η εφεύρεση διαφόρων 
παιχνιδιών (επιτραπέζιων και 
στρατηγημάτων) που ονομάζονται και 
του Παλαμήδους ή αθύρματα ή 
πεσσοί ή πεττοί. 
 
Το όνομα Παλαμήδης  
 
Όπως είναι γνωστό τα ονόματα που 
έδιναν οι πρόγονοί μας στα 
νεογέννητα παιδιά τους κατά την 
τελετουργία της ονοματοθεσίας τους, 
εξέφραζαν κατά κανόνα την επιθυμία 
τους για την πραγματοποίηση 
κάποιας ευχής των γονέων, που θα 
αφορούσε στα χαρίσματα και τις 
ιδιότητες που θα τα χαρακτήριζαν 
στην μετέπειτα ζωή τους ή για να 
διαπρέψουν στο επαγγελματικό 
στάδιο που θα ακολουθούσαν. 
 
Ο βασιλιάς Ναύπλιος όπως φαίνεται 
ήθελε ο πρωτότοκος γιος που θα τον 
διαδεχόταν να είναι προικισμένος με 
σοφία, επινοητικότητα, και πρακτικό 
νου. Γι’ αυτό του έδωσε το όνομα 
Παλαμήδης (παλάμη + μήδομαι).[1] 
 
Και όπως αποδείχθηκε ο Παλαμήδης 
ανταποκρίθηκε στις ευχές του 
ονοματοθέτη του, αφού τίμησε επάξια 
αυτό το τόσο αντιπροσωπευτικό γι’ 
αυτόν όνομα, στο οποίο πρόσωπο και 
δράση ταυτίζονται. Και ήταν ο πρώτος 
αλλά και ο μοναδικός στην Ιστορία 
που είχε αυτό το όνομα, από τα 
πανάρχαια χρόνια. 
 
Το όνομα λοιπόν Παλαμήδης 
συνδυάζει την πρακτική (παλάμη) με 
την πνευματική (μήδης) σοφία. 
 
Από την προηγούμενη ανάλυση 
προκύπτει επομένως η εικόνα μιας 
ηγεμονικής μορφής που εμπνέει 
σεβασμό και επιβάλλεται στους 
άλλους χάρη στις ικανότητές της να 
απλουστεύει και τα πιο δυσεπίλυτα 
προβλήματα, δίνοντας σοφές 
πρακτικές λύσεις.[2]  
 
Εφηβικά χρόνια  
 
Ο Ναύπλιος, καθώς προόριζε τον 
πρωτότοκο γιο του για διάδοχό του 
στον θρόνο, φρόντισε να του δώσει 
όλα τα εφόδια που θα τον έκαναν 
ηγέτη αντάξιο της θεογέννητης 
προγονικής κληρονομιάς και του 
τόπου του. Γι’ αυτό, όπως ήταν 
συνήθεια των τότε ηγεμόνων, όταν ο 
Παλαμήδης έφτασε στο στάδιο της 
εφηβείας, τον έστειλε στον Κένταυρο 
Χείρωνα, τον σοφό παιδαγωγό του 
Πηλίου, κοντά στον οποίο μαθήτευαν 
όλες οι γενιές των ηρώων, που το 
όνομα τους έμεινε αθάνατο. 
 
«Το γεγονός ότι περιλαμβάνεται στον 
κατάλογο των διάσημων μαθητών του 
Χείρωνα, δείχνει ότι ο ήρωας είχε 
καταξιωθεί ως ισότιμος με τους πιο 
γνωστούς ήρωες της ελληνικής 
μυθολογίας». [3] 
 

Ο Φιλόστρατος στον Ηρωικό (IX, 1) 
τον παρουσιάζει όμοιο με άνθρωπο 
(ανθρώπω όμοιον) που τον διέκρινε 
σοφία στα λόγια και στα έργα. Είχε 
ποικίλες κυνηγετικές γνώσεις, δίδασκε 
τις τέχνες του πολέμου, εκπαίδευε 
γιατρούς και μουσικούς και 
διαμόρφωνε δίκαιους χαρακτήρες. 
Εκεί συναντήθηκε με τους άλλους 
βασιλικούς γόνους των Αργοναυτών 
και κατοπινούς αρχηγούς των Αχαιών, 
που μαζί πρωταγωνίστησαν στην 
Τροία. 
 
Κοντά στον Χείρωνα ο Παλαμήδης 
διδάχτηκε την τέχνη του πολέμου 
μαζί με τον Αχιλλέα, τον Νέστορα, τον 
Οδυσσέα τον Διομήδη, τον Αντίλοχο 
τον Αινεία, τον Πάτροκλο, τον 
Πρωτεσίλαο και τους Αίαντες, και την 
ιατρική, με συντροφιά τους γιους του 
Ασκληπιού Μαχάονα και Ποδαλείριο, 
αλλά και τον Αχιλλέα. Εκτός από την 
χειρουργική διδάχτηκαν την χρήση 
των βοτάνων του βουνού, για να 
καταπραΰνουν τους πόνους και να 
γιατρεύουν τις πληγές. Τους δίδαξε 
ακόμη ο Χείρων την αστρονομία, τη 
μουσική, τη μαντική και κυνηγετική 
τέχνη. 
 
Επιστρέφοντας στο Ναύπλιον μετά 
την μαθητεία του κοντά στον σοφό 
δάσκαλο, άρχισε να δείχνει τα 
μοναδικά χαρίσματα με τα οποία ήταν 
προικισμένος. Μιλούσαν με 
θαυμασμό γι’ αυτόν και γρήγορα η 
φήμη του ως «πεπαιδευμένου και 
λογίου σοφού», εφευρετικού νου και 
ετοιμοπόλεμου, πέρασε τα σύνορα 
της Ναυπλίας. 
 
Πως ήταν ο Παλαμήδης  
 
Ο Φιλόστρατος[4] και ο Α. Σταγειρίτης, 
μας δίνουν μια περιγραφή του 
Παλαμήδη, όπως την αφηγήθηκε ο 
πρώτος νεκρός του Τρωικού πολέμου 
Πρωτεσίλαος: 
 
«Το ύψος του ήταν σχεδόν σαν του 
μεγάλου Αίαντα και η ομορφιά του 
εφάμιλλη με του Αχιλλέα, του 
Αντιλόχου, του Πρωτεσίλαου, -όπως 
λέει ο ίδιος- και του Τρωαδίτη 
Εύφορβου.  
 
Είχε γένια απαλά που σχημάτιζαν σιγά 
σιγά βοστρύχους, μαλλιά κοντά και τα 
φρύδια έδιναν ευγένεια στη μορφή 
του, ήταν ευθύγραμμα και έσμιγαν 
πάνω από τη συμμετρική και 
καλοσχηματισμένη μύτη του. Το 
βλέμμα του στις μάχες ήταν σταθερά 
προσηλωμένο και φοβερό, στην 
ανάπαυλα της μάχης φιλικό και οι 
ματιές γεμάτες καλοσύνη˙ λένε 
μάλιστα πως είχε τα μεγαλύτερα μάτια 
απ’ όλους τους ανθρώπους.  
 
Λέει ακόμα ότι ο Παλαμήδης γυμνός 
ήταν κάτι ανάμεσα σε βαρύ και 
ελαφρύ αθλητή και το κεφάλι του 
ήταν πιο ωραίο από τους χρυσούς 
πλοκάμους του Ευφόρβου. Είχε 
ρυπαρή κόμη και αυτό οφειλόταν στο 
ότι κοιμόταν όπου τύχαινε, γιατί 
παραμελώντας τελείως τον εαυτό του, 
έστρεφε όλη την φροντίδα του σε 
πολέμους φάλαγγες και την σωτηρία 
του στρατού. Πολλές φορές μάλιστα 
σε περιόδους ανακωχής, 
κατασκήνωνε στην κορυφή της Ίδης, 
διότι οι σοφοί από τις κορυφές 

μπορούν να μελετούν και να 
κατανοούν τα ουράνια φαινόμενα.  
 
Δεν είχε ακόλουθο ούτε κάποια δούλα 
ούτε Τέκμησσα ή Ίφη[5] για να τον 
λούζει ή να του στρώνει το κρεβάτι, 
αλλά όλα τα έκανε μόνος του και 
χωρίς τα απαραίτητα σκεύη.  
 
Όταν κάποτε του είπε ο Αχιλλέας 
«Παλαμήδη, ο κόσμος θα σε θεωρήσει 
αγροίκο επειδή δεν έχεις κάποιον να 
σε υπηρετεί», απάντησε: «Κι αυτά 
Αχιλλέα τι είναι;» απλώνοντας του τα 
δυο του χέρια».  
 
Επίσης και ο Αθαν. Σταγειρίτης 
(Ωγυγία Βίβλος Γ’σελ.460 ), γράφει: 
 
«Ο Παλαμήδης ήτο μακρόσωμος, 
λευκός, ξανθοκόμης και πιναροχαίτης 
(με ρυπαρή κόμη), επειδή δεν 
εφρόντιζε περί καλλωπισμού, αλλά 
περί πολέμου και φαλαγγών και 
σωτηρίας των στρατιωτών».  
 
Στη Λέσχη των Κνιδίων που υπήρχε 
στους Δελφούς, ο Παλαμήδης ήταν ο 
μοναδικός ήρωας του Τρωικού 
πολέμου που εικονιζόταν χωρίς 
γενειάδα:  
 
«Πάνω απ’ την Κασοτίδα είναι ένα 
κτίριο με τοιχογραφίες του 
Πολυγνώτου. Είναι αφιέρωμα των 
Κνιδίων και ονομάζεται από τους 
κατοίκους των Δελφών Λέσχη, επειδή 
τα παλιά χρόνια σ’ αυτό το κτίριο 
συνήθιζαν να συχνάζουν και να 
συζητούν για τα σοβαρότερα θέματα 
για τις μυθικές ιστορίες… Μέσα σ’ 
αυτό το οίκημα, ολόκληρη η 
ζωγραφιά προς τα δεξιά, παριστάνει 
την άλωση της Τροίας και τον 
απόπλου των Ελλήνων. Όλοι αυτοί 
εκτός του Παλαμήδη εικονίζονται με 
γενειάδα.» [6]  
 
 
Τρωικός Πόλεμος  
 
Όπως μας πληροφορεί ο Δίκτυς, στην 
Αυλίδα θεωρήθηκε ο πλέον άξιος να 
αντικαταστήσει τον Αγαμέμνονα, 
ιδιαίτερα χάρη στα πνευματικά και 
ηγετικά του προσόντα. Όταν τα πλοία 
με τα αχαϊκά στρατεύματα 
αναχωρούσαν για την Τροία, οι 
αρχηγοί της στήριξαν τις 
περισσότερες ελπίδες τους για 
νικηφόρα έκβαση της επιχείρησης 
στην σύνεση και ιδιοφυΐα του 
Παλαμήδη. 
 
Με την αποβίβαση των Αχαιών στα 
Τρωικά παράλια και από τις πρώτες 
εχθροπραξίες, ο εφευρετικός νους, η 
οργανωτική και στρατηγική 
μεγαλοφυΐα του Παλαμήδη, 
κυριάρχησαν, επισκιάζοντας τους 
άλλους ηγέτες. Φροντίζει για το 
στόλο, για τα οχυρωματικά του έργα, 
επιθεωρεί τις φρουρές. 
 
Πρώτη του φροντίδα ήταν η 
κατασκευή ενός ισχυρού αμυντικού 
τείχους, που θα αναχαίτιζε τις 
επιθέσεις των Τρώων και θα εμπόδισε 
την πρόσβασή τους προς το μέρος 
που είχαν αγκυροβολήσει τα αχαϊκά 
πλοία. 
 
Πριν από κάθε μάχη εκπονούσε το 
σχέδιο διεξαγωγής της και τον τρόπο 

παρατάξεως των στρατευμάτων, για 
να εξασφαλίσει την νικηφόρα και με 
τις λιγότερες απώλειες έκβαση της. 
Όπως γράφουν ο Φιλόστρατος στον 
«Ηρωικό» και ο Αθ. Σταγειρίτης στην 
«Ωγυγία», παραμελούσε τελείως τον 
εαυτό του, και το μόνο που τον 
απασχολούσε, κυρίως στις παραμονές 
των μαχών, ήταν ο σχεδιασμός της, 
ώστε να έχει αίσια έκβαση και η 
σωτηρία των ανδρών. 
 
Ως πολεμικός αρχηγός παρατάσσει 
και ενθαρρύνει τον ναυπλιακό στρατό 
για τη μάχη, πολεμά με γενναιότητα 
αλλά και σύνεση. Γι’ αυτό ακόμη και ο 
Αχιλλεύς επιζητούσε να τον έχει κοντά 
του στις μάχες και στις εκστρατείες 
κατά των νησιών και των 
παραθαλασσίων πόλεων και χαιρόταν 
όταν πολεμούσαν ο ένας πλάι στον 
άλλον. 
 
Ανάμεσα στον Παλαμήδη και τον πιο 
γενναίο ήρωα του Τρωικού πολέμου 
είχε αναπτυχθεί μια στενή φιλική 
σχέση και συνεργασία. Είχαν αναλάβει 
τις εκστρατείες που 
πραγματοποιούσαν οι Αχαιοί στα 
περίχωρα της Τροίας και σύμφωνα με 
τον Όμηρο (Ιλ. I, 328-9) – που 
παραλείπει όπως πάντα τη συμμετοχή 
του Παλαμήδη – είχαν εκπορθήσει 23 
πόλεις: 
 
«Όταν ο Αχιλλεύς ετοίμαζε την 
εκστρατεία κατά των νησιών και των 
παραθαλασσίων πόλεων, ζήτησε να 
εκστρατεύσουν οι Αχαιοί μαζί με τον 
Παλαμήδη. Ο Παλαμήδης πολεμούσε 
με γενναιότητα και σύνεση, ενώ ο 
Αχιλλέας ήταν ασυγκράτητος και η 
υπερβολική ορμή του τον οδηγούσε 
σε αταξία. Γι’ αυτό χαιρόταν όταν 
πολεμούσε μαζί του ο Παλαμήδης, 
διότι συγκρατούσε την ορμητικότητά 
του και του υποδείκνυε πως πρέπει να 
πολεμά.  
 
Έμοιαζε με θηριοδαμαστή που μπορεί 
να ηρεμεί και να ξεσηκώνει γενναίο 
λιοντάρι και όλα αυτά τα έκανε χωρίς 
να αφήνει τη θέση του, αλλά 
τοξεύοντας ταυτόχρονα και 
προφυλασσόμενος από τα βέλη, 
αποκρούοντας με την ασπίδα του και 
καταδιώκοντας τα στίφη των 
εχθρών».[7]  
 
Με τις ιατρικές του γνώσεις 
αντιμετώπισε αποτελεσματικά μια 
θανατηφόρα επιδημία λοιμού που 
μάστιζε την γύρω περιοχή και 
απειλούσε με αφανισμό τον αχαϊκό 
στρατό. Με την επινόηση των 
φρυκτωριών εγκατέστησε ένα 
πρωτοποριακό για την εποχή του 
δίκτυο επικοινωνίας με τιςΜυκήνες 
και αναδείχθηκε ο πρόδρομος των 
τηλεπικοινωνιών. 
 
Παράλληλα ο Παλαμήδης συνέχισε να 
έχει την επιμελητεία, την ευθύνη 
δηλαδή του επισιτισμού όλου του 
στρατεύματος, που ήταν μία ακόμη 
αιτία της σύγκρουσης του με τον 
Οδυσσέα. 
 
Με τις διάφορες εφευρέσεις του, 
απαυγάσματα της «εντέχνου σοφίας» 
του, πρόσφερε παραμυθία, 
ψυχαγωγία και ειρηνική απασχόληση 
στους πολεμιστές, όταν δεν 
βρίσκονταν στα πεδία των μαχών, 

απομακρύνοντας τα δυσάρεστα 
επακόλουθα των επιδημιών που 
ενέσκηπταν στο στρατόπεδο και της 
απραξίας: Έριδες, κρούσματα 
απειθαρχίας, κρίσεις νοσταλγίας της 
πατρικής γης. 
 
Ο Παλαμήδης ήταν «ο από μηχανής 
θεός», η προσωποποίηση της 
ευρηματικότητας με μοναδική 
ικανότητα να δίνει την ιδανικότερη 
λύση και στην πιο δύσκολη 
κατάσταση, τόσο στο πεδίο της μάχης 
όσο και εκτός του πολέμου. Κάθε 
φορά που οι Αχαιοί συναντούσαν 
κάποιο δύσκολο εμπόδιο που τους 
έφερνε σε αδιέξοδο και άλλοτε σε 
απόγνωση, πρόστρεχαν στον 
Παλαμήδη. Και αυτός απλούστευε και 
το πιο δύσκολο πρόβλημα με τον δικό 
του ιδιοφυή τρόπο που άλλος δεν 
μπορούσε: Με την επινόηση μιας νέας 
εφευρέσεως, γέννημα της ιδιοφυίας 
του, που είχε χαρακτηριστικό της την 
σφραγίδα της τελειότητας. 
 
Και όταν οι έγνοιες του πολέμου του 
άφηναν για λίγο ελεύθερο τον σοφό 
νου, τότε έστρεφε το πρόσωπό του 
ψηλά στον έναστρο ουρανό, από 
όπου «τήν κατάληψιν των μετεώρων 
εντεύθεν από των υψηλοτάτων οί 
σοφοί ποιούνται…»,Άλλοτε πάλι 
αποθανάτιζε τις ηρωικές πράξεις που 
ζούσε σε έπη με συντροφιά τον 
μαθητή του Κόριννο, ή σκυμμένος 
στους άβακες, στοχαζόταν και 
σχεδίαζε γράμματα, αριθμούς, 
πεσσούς, για να κάνει καλύτερη την 
ζωή των ανθρώπων. 
 
Με τις τόσες υπηρεσίες που 
προσέφερε, είχε κερδίσει την αγάπη 
και τον σεβασμό όλων των ανδρών. Ο 
Αχιλλεύς και ο Αίας τον τιμούσαν ως 
ίσο τους και είχαν συνδεθεί με στενή 
φιλία μαζί του. 
 
Προκάλεσε όμως το μίσος του 
Οδυσσέα όταν αποκάλυψε ότι η 
παραφροσύνη του ήταν τέχνασμα για 
να αποφύγει τον πόλεμο αλλά και τον 
φθόνο του, καθώς ο Οδυσσεύς ένιωθε 
μειωμένος μπροστά στη σοφία και 
την στρατηγική ιδιοφυία του 
Παλαμήδη στη διάρκεια του Τρωικού 
πολέμου:  
 
«τά δέ Παλαμήδους ούκ ακήκοας 
πάθη; 
 
Τούτον γάρ δή πάντες υμνούσιν 
 
ώς διά σοφίας φθονηθείς υπό 
Οδυσσέως απόλλυται». [8]  
 
Για τα παθήματα του Παλαμήδη δεν 
έχεις ακούσει;  
 
Γιατί γι’ αυτόν όλοι συνέθεσαν ύμνους,  
 
ότι χάθηκε, επειδή φθονήθηκε από 
τον Οδυσσέα για τη σοφία του.  
 
(ελεύθερη απόδοση) 
 
Χρησιμοποιώντας ο Οδυσσεύς τις 
προσφιλείς του μεθόδους της 
δολοπλοκίας και της διαβολής, 
κατόρθωσε να τον παρουσιάσει ένοχο 
εσχάτης προδοσίας, με αποτέλεσμα 
τον ατιμωτικό και μαρτυρικό θάνατο 
του σοφού παλικαριού.

(Συνεχίζεται)
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Τα προβλήματα 
στη σχέση μητέρας-κόρης

Της Αθηνάς Νάσσου, 
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Καμία σχέση δεν είναι τόσο πρωταρχική και 
σημαντική όσο αυτή της μητέρας με την κόρη. 
Είναι η πρώτη σχέση αγάπης και ο πρώτος 
ασφαλής δεσμός που δημιουργείται. Ωστόσο, 
αυτή η τόσο σημαντική σχέση δεν είναι πάντα 

υγιής και μπορεί να οδηγήσει σε αποξένωση, 
έλλειψη επικοινωνίας και συναισθήματα θυμού. 
Μια στενή σχέση μητέρας και κόρης, μια σχέση υγιής, πρέπει να προ-
ωθεί την κόρη να αναπτύξει τη δική της προσωπικότητα και να ταυ-
τιστεί με τα θετικά στοιχεία της μητέρας της. Πολλές φορές, υπάρχει 
ο κίνδυνος η μητέρα να σκέφτεται για την κόρη, λες και πρόκειται για 
την ίδια. Δεν είναι σπάνιο το φαινόμενο οι κόρες να φέρουν το βαρύ 
φορτίο να πετύχουν ότι δεν κατάφερε η μητέρα. Αυτό μπορεί να έχει 
ως συνέπεια να αισθάνονται οι κόρες καταπιεσμένες και ταυτόχρονα 
ανήμπορες να ικανοποιήσουν τη μητέρα τους. Η κόρη μας θα γίνει 
μια ολοκληρωμένη προσωπικότητα μόνο αν της φερόμαστε σαν αυ-
τόνομο άτομα και όχι σαν προέκταση του εαυτού μας.
Οι προθέσεις όλων των μητέρων για τα παιδιά του είναι στην πλειο-
ψηφία των περιπτώσεων, οι καλύτερες. Θέλουν τα παιδιά τους να εί-
ναι ευτυχισμένα και επιτυχημένα. Στη σχέση μητέρας- κόρης, όμως, 
οι προθέσεις πολλές φορές μπορεί να φέρουν αντιπαραθέσεις όταν 
γίνονται πιεστικές και υπερπροστατευτικές πράξεις. Η καταπίεση κά-
νει την κόρη να εναντιωθεί πολλές φορές στη μητέρα και να αψηφά 
επιδεικτικά τις νουθεσίες της.
Αν δοθεί ιδιαίτερη προσοχή σε κάποια σημεία της σχέσης μητέρας-
κόρης, τότε αυτή μπορεί να γίνει υγιής, στηριζόμενη σε γερές βά-
σεις. Αυτά τα σημεία είναι:
1. Κάθε πιθανό πρόβλημα που δημιουργείται στη σχέση σε οποιαδή-
ποτε από τις δύο, όσο μικρής σημασίας κι αν είναι, οφείλει να διατυ-
πωθεί με ειλικρίνεια.
2. Είναι σημαντικό η μητέρα να κάνει προσπάθεια να κατανοήσει τα 
συναισθήματα και τις σκέψεις της κόρης.
3. Η αντιπαράθεση δεν πρέπει να είναι μαχητική και δε χρειάζεται να 
οδηγείται στα άκρα. Αφήστε λίγο χρόνο να εκτονωθεί ο θυμός και 
συζητήστε όταν θα υπάρχει περισσότερη ηρεμία.
4. Σε κάθε υγιή σχέση, κάθε μέλος αναλαμβάνει την ευθύνη για τις 
ενέργειές του και για τη σχέση. Δε χρειάζεται η μητέρα να αναλαμ-
βάνει τις ευθύνες της κόρης ή το αντίστροφο.
5. Μητέρα και κόρη δεν μπορούν να λύσουν η μία τα προβλήματα 
της άλλης αλλά μπορούν να αλληλοϋποστηριχτούν και να βοηθή-
σουν η μία την άλλη.
6. Η οικειότητα επιτυγχάνεται μέσω της αγάπης και της αμοιβαίας 
εμπιστοσύνης, όχι μέσω της εξάρτησης και της απουσίας προσωπι-
κού χώρου.
Μια υγιής σχέση μητέρας-κόρης γεμίζει ικανοποίηση και τις δύο 
πλευρές. Την κόρη γιατί της προσφέρει ένα πολύτιμο στήριγμα και 
εφόδια για το μέλλον και τη μητέρα γιατί έτσι αισθάνεται ολοκληρω-
μένη ως άνθρωπος και πετυχημένη στον πιο βασικό ρόλο της ζωής 
της!

Μεγάλη νίκη του Διομήδη επί του  ΙΕΚ  Ξυνή Δικέας 

Λύκοι ...από τα παλιά
Με πάθος, αγωνιστικότητα και μεγάλο πείσμα 
παρουσιάστηκαν οι Λύκοι στο παιχνίδι του 
Σαββάτου στη Νέα Κίο απέναντι στον πρωτο-
πόρο ΙΕΚ Ξυνή Δικέας, κερδίζοντάς τον με 22-
17 και βάζοντας φρένο στις συνεχόμενες νίκες 
του. Με τον Κώστα Κοτανίδη να βρίσκεται σε 
πολύ καλή αγωνιστική κατάσταση κάτω από τα 
δοκάρια του, ο Διομήδης κόντραρε στα ίσα την 
ομάδα της Νέας Ιωνίας, κάνοντας μια εκπληκτι-
κή ανατροπή στο δεύτερο ημίχρονο.
Στο πρώτο μέρος το σκορ πήγαινε γκολ γκολ, 
χωρίς κάποια από τις ομάδες να έχει πάρει κά-
ποια σημαντική διαφορά και με το ημίχρονο να 
κλείνει 10-9 υπέρ των Λύκων. Στο πρώτο πεντά-
λεπτο του δευτέρου ημιχρόνου οι φιλοξενού-
μενοι με ένα σερί 0-3 πήραν προβάδισμα με 
10-12. Στο σημείο εκείνο ξεκίνησε η ανατροπή 
από τον Διομήδη, ο οποίος με ένα επιμέρους 
5-1 πήρε διαφορά 2 γκολ (15-13 στο 45’) και 
στη συνέχεια με ένα 3-1 έφτασε στο 50’ να προ-
ηγείται 18-14.
Η ομάδα της Νέας Ιωνίας δεν μπόρεσε να αντι-
δράσει στο τελευταίο δεκάλεπτο, καθώς ο Διο-
μήδης κράτησε τη διαφορά στα 3 γκολ και την 
εκτόξευσε στα τελευταία δύο λεπτά στα 5 γκολ, 
με το τελικό 22-17 να τον δικαιώνει για την με-
γάλη προσπάθεια που κατέβαλλαν οι Λύκοι σε 
αυτό το πολύ σημαντικό (τόσο βαθμολογικά 
όσο και ψυχολογικά) παιχνίδι.

Επόμενος σταθμός του Διομήδη είναι το Αίγιο 
το Σάββατο 12 Νοεμβρίου (18.00), οπότε και 
αντιμετωπίζει το Σεριφάτο, μια ομάδα σκλη-
ροτράχηλη και διψασμένη για διάκριση, στην 
πρώτη της χρονιά φέτος στην Handball Premier.
Πριν τον αγώνα του Σαββάτου τηρήθηκε ενός 
λεπτού σιγή, στη μνήμη του αδικοχαμένου μι-
κρού Κωνσταντίνου Τσίμπου.
Τα πεντάλεπτα: 2-1, 3-3, 3-4, 5-4, 7-7, 10-9 
(ημχ.), 10-12, 12-13, 15-13, 18-14, 19-16, 22-17
ΔΙΟΜΗΔΗΣ (Δημήτρης Δημητρούλιας): Κοτα-
νίδης, Αϊβαλιώτης 1, Ταουσάνης, Γιόσμου 1, 
Κρεμαστιώτης 1, Αργυρού Χ. 1, Αργυρού Ι. 6, 
Σαμαράς 3, Μισαηλίδης 2, Παπαχρήστος, Τρου-
μπέτας, Δάσκαλος 2, Ράντοβιτς, Τουνγκελίδης, 
Πασσιάς 5, Παπαντωνόπουλος.
ΙΕΚ ΞΥΝΗ (Παναγιώτης Ιατρούδης): Τσακνής, 
Κωστακίδης, Καραμπουρνιώτης, Λαδάκης, Αρ-
γυράκης, Γκέρτσος 1, Μελετάκος, Κανδύλας 4, 
Αλβανός 3, Παπαδιονυσίου 1, Παπακυπριανού 
3, Τσιλιμπάρης, Ξαγοράρης, Λιόλιος, Χάλαρης 
4, Κεδέρης 1.
Διαιτητές: Μερτινιάν- Συρεπίσιος, Κόκκινη: 
58:54 Δημητρούλιας (για διαμαρτυρία), Δίλε-
πτα: 2-7, Πέναλτι: 2/2-0/0.

Σάββατο 12 Νοεμβρίου 2016 (18.00) Κλειστό 
Γυμναστήριο Αιγίου Σεριφάτο Αιγίου - Διομή-
δης Άργους

MVP 6ης αγωνιστικής της Handball 
Premier ο  Κώστας Κοτανίδης

Πολυτιμότερος παίκτης της 6ης αγωνιστικής 
της Handball Premier αναδείχθηκε ο τερματο-
φύλακάς μας Κώστας Κοτανίδης, ο οποίος μάλι-
στα παμψηφεί προτάθηκε από τους προπονη-
τές ως MVP, για την απόδοσή του στον αγώνα 
Διομήδης - ΙΕΚ Ξυνή Δικέας, το περασμένο 
Σάββατο. Υπερασπίζοντας την εστία του με ση-
μαντικές επεμβάσεις, ο Κώστας Κοτανίδης συ-
νέβαλε τα μέγιστα στη μεγάλη νίκη των Λύκων 
επί της πρωτοπόρου ομάδας της Νέας Ιωνίας.
Ο τερματοφύλακάς του Διομήδη δήλωσε στην 

επίσημη ιστοσελίδα του συλλόγου: «Ευχαριστώ 
πολύ τους προπονητές που με ψήφισαν ως πο-
λυτιμότερο, αλλά κυρίως θέλω να ευχαριστήσω 
όλους τους συμπαίκτες μου, χωρίς την βοήθεια 
των οποίων δεν θα έφτανε η ομάδα μου στην 
μεγάλη αυτή νίκη. Ο τίτλος του MVP έχει πάντα 
πτυχές ομαδικότητας και άψογης συνεργασίας, 
μιας και το άθλημά μας είναι ομαδικό, οπότε 
αφιερώνω τον τίτλο αυτό σε όλους τους συ-
μπαίκτες μου και στον προπονητή μου».
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Του Άγγελου 
Τράκα, Επι-
στημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδι-
κών Θεραπειών 
Βασίλης Ν. 
Καπετάνιος και 

Συνεργάτες

Πολλές φορές έχουμε αντιληφθεί ότι 

τα παιδιά λένε διάφορες ιστορίες που 

δεν ανταποκρίνονται σε πραγματικά 

γεγονότα, παραποιούν την αλήθεια 

και γενικά λένε αρκετά ψεματάκια. 

Πρέπει να τονίσουμε ότι αυτή η κα-

τάσταση αποτελεί μια φυσιολογική 

αναπτυξιακή εξέλιξη που δεν πρέπει 

να μας πανικοβάλλει αλλά δεν πρέπει 

και να αδιαφορήσουμε εντελώς.

Για το ψέμα δεν υπάρχει ένας σαφής 

ορισμός για το τι είναι, όμως μπορού-

με να δώσουμε έναν δικό μας ορισμό 

λέγοντας ότι ψέμα είναι μια κατάστα-

ση απόκρυψης ή παραποίησης αληθι-

νών καταστάσεων για κάποιο συγκε-

κριμένο σκοπό.

Τα παιδιά λοιπόν σε καθημερινή βάση 

λένε ψέματα αλλά δεν πρέπει να βια-

στούμε και να τα χαρακτηρίσουμε 

ψεύτες, γιατί πολύ απλά δεν το επι-

διώκουν. Είναι σχεδόν αδύνατον ένα 

παιδί κάτω των έξι ετών να σκεφτεί και 

να οργανώσει ένα ψέμα τόσο καλά και 

αυτό γιατί η αντιληπτική του δεξιότη-

τα δεν είναι 100% ανεπτυγμένη, έτσι 

δεν είναι σε θέση να αντιλαμβάνεται 

σωστά την εξωτερική πραγματικότη-

τα και σίγουρα δεν μπορεί να την απο-

δώσει και σωστά. Επίσης δεν πρέπει 

να ξεχνάμε την ζωηρή φαντασία των 

παιδιών σε αυτή την ηλικία η οποία 

είναι σημαντικός παράγοντας που συ-

ντελεί στις παιδικές ανακρίβειες.

Εάν τώρα ένα παιδί έχει περάσει το 

έκτο έτος της ηλικίας του, τότε αλ-

λάζουν τα δεδομένα γιατί τα ψέματα 

πλέον γίνονται σκόπιμα. Σε αυτή την 

περίπτωση τις αιτίες τις αναζητάμε 

στα πρότυπα που έχουν τα παιδιά 

αυτά, (αν οι γονείς τους λένε ψέματα, 

τότε και αυτά θα κάνουν το ίδιο) αλλά 

και στον φόβο μην τιμωρηθούν.

Για να αποφύγουμε λοιπόν τέτοιες 

καταστάσεις καλό θα ήταν εμείς οι 

γονείς να μη λέμε ψέματα στα παιδιά, 

να βελτιώσουμε τις σχέσεις μας μαζί 

τους ώστε να μη φοβούνται και να 

μη πιέζονται και ποτέ να μη τα υποτι-

μάμε γιατί να είστε σίγουροι καταλα-

βαίνουν και αντιλαμβάνονται πολλά 

περισσότερα από ότι νομίζουμε.    

Γιατί τα παιδιά παραποιούν 
αληθινές καταστάσεις

Παιδική 
υπέρταση

Της Δήμητρας Τού-
ντα, Διαιτολόγος, Δι-
ατροφολόγος

Οι επιθυμητές τιμές: 
Στα μικρά παιδιά οι τι-
μές αναφοράς της αρ-
τηριακής πίεσης είναι 
λιγότερο αυστηρές 

και η πίεση μπορεί να ποικίλλει ανάλογα:
Με την ηλικία
Το βάρος και το ύψος
Τον τρόπο ζωής
Οι μέγιστες τιμές της πίεσης π.χ. για ένα 
παιδί στη σχολική ηλικία μπορεί να κυ-
μαίνονται μεταξύ 100-110 mmHg και οι 
ελάχιστες μεταξύ 60-70 mmHg.

Η υψηλή πίεση προσβάλλει στις μέρες 
μας άτομα νεαρής ηλικίας σε πολύ μεγα-
λύτερο βαθμό συγκριτικά με το παρελ-
θόν, γεγονός το οποίο οφείλεται:

Στην κακή διατροφή (τροφές πλούσιες σε 
αλάτι και κορεσμένα λιπαρά – junk food).
Στην υπερβολική αύξηση του σωματικού 
βάρους.
Στην καθιστική ζωή και στην ακινησία, 
λόγω έλλειψης χρόνου, από τις πολλές 
ώρες μπροστά στην τηλεόραση.

Τι είναι η παιδική υπέρταση
Όταν το παιδί εμφανίζει για 3 διαδοχικές 
μετρήσεις της πίεσης, μέσα σε ένα χρο-
νικό διάστημα 6-12 μηνών, τιμές αρτη-
ριακής πίεσης πάνω από την 95η εκατο-
στιαία θέση της σχετικής καμπύλης της 
αρτηριακής πίεσης σε σχέση με παρά-
γοντες όπως το φύλο και η ηλικία, τότε 
μιλάμε για την ύπαρξη παιδικής υπέρτα-
σης. Έχει αποδειχθεί στατιστικά ότι το 3% 
των παιδιών που εμφανίζουν υψηλή τιμή 
αρτηριακής πίεσης, το 2% από αυτά πα-
ρουσιάζουν δευτεροπαθή υπέρταση και 
το υπόλοιπο 1% ιδιοπαθή, κυρίως στην 
εφηβική ηλικία.

Α) Η ΙΔΙΟΠΑΘΗΣ ΥΠΕΡΤΑΣΗ
Ιδιοπαθής, ή πρωτοπαθής, είναι η υπέρ-
ταση άγνωστης αιτιολογίας.
Παράγοντες που την προκαλούν: η κλη-
ρονομικότητα και η γενετική βάση

Β) Η ΔΕΥΤΕΡΟΠΑΘΗΣ ΥΠΕΡΤΑΣΗ
Δευτεροπαθής είναι η υπέρταση που εί-
ναι συνοδός νεφροπαθειών, ενδοκρινι-
κών και καρδιαγγειακών παθήσεων κ.λ.π. 
(50-80% των περιπτώσεων υπέρτασης).

Παράγοντες που την προκαλούν: 
Η παχυσαρκία: Ενδείξεις από μελέτες 
υποστηρίζουν την ύπαρξη ισχυρής συ-
σχέτισης ανάμεσα στο σωματικό βάρος 
και την αρτηριακή πίεση. Έχει υπολογι-
στεί ότι, μετά την απόκτηση του υπερβο-
λικού βάρους ή την παχυσαρκία, έπειτα 
από 10 χρόνια, τα παιδιά θα εμφανίσουν 
υψηλή αρτηριακή πίεση. Πρόσφατα 
ιατρικά στοιχεία βεβαιώνουν ότι στην 
Ελλάδα 1 στα 7 παιδιά είναι παχύσαρ-
κα. Ιδιαίτερη σημασία αποδίδεται στην 
καλούμενη «κεντρική παχυσαρκία», δη-
λαδή στη συσσώρευση λίπους στην πε-
ριφέρεια της μέσης και στην περιοχή της 
κοιλιάς.
Οι κακές διατροφικές συνήθειες, όπως η 
κατανάλωση: 
Τροφίμων πλούσιων σε επιβλαβή κεκο-
ρεσμένα λίπη, όπως τα μπισκότα, τα πα-
γωτά, τα πατατάκια, από παιδιά με πρό-
βλημα χοληστερίνης.
Μεγάλης ποσότητας ζάχαρης από μπι-
σκότα, δημητριακά χωρίς φυτικές ίνες για 
πρωινό, αναψυκτικά και παγωτά, κυρίως 
από παιδιά με πρόβλημα τριγλυκεριδίων.
Υπερβολικής ποσότητας χλωριούχου να-
τρίου από φαγητά και αναψυκτικά.
Ζωικών προϊόντων ( κρεάτων και αλλα-
ντικών ), από παιδιά με πρόβλημα χολη-
στερίνης. Έχει επίσης ανακαλυφθεί ότι η 
επαρκής πρόσληψη καλίουμειώνει την 
αρτηριακή πίεση. Όμως, τα υπερτασικά 
Ελληνόπουλα τρώνε λίγα φρούτα και λα-
χανικά (που είναι πλούσια σε κάλιο).

Το άγχος: το νοητικό και το συναισθημα-
τικό άγχος είναι παράγοντες αύξησης της 
αρτηριακής πίεσης.

Οι αδενικές παθήσεις (θυρεοειδής ή επι-
νεφρίδιος αδένας).
Τα νεφρικά προβλήματα.
Τα φάρμακα (κορτικοστεροειδή, αυξητι-
κή ορμόνη).

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

27 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

20 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ
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Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 

μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε. - ΕΙΔΗ ΣΚΙΑΣΗΣ. H εταιρεία εφαρμόζει Σύστημα Δι-
αχείρισης Ποιότητας ISO 9001:2008. Έχει επενδύσει σε τελευταίας τεχνολογίας 
εξοπλισμό για επεξεργασία PVC , που αποδίδει τουλάχιστον 680 τ.μ. έτοιμου 
προϊόντος την ημέρα. Βρίσκεται στο 3ο χλμ της Ε.Ο. Άργους  - Ν. Κίου, στο Άρ-
γος. Τηλ. 2751 068275

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΟΥΚΑΡΑ - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ. Το δικηγορικό γραφείο της κας Θεοδώ-
ρας Μπουκάρα, βρίσκεται στην οδό Εμμ. Σοφρώνη & Βασ. Όλγας 2, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. : 2752 022635, Κιν.: 698 389 6748

ΜΠΑΒΕΛΗΣ ΑΕ Κατασκευαστική Εταιρεία Πελοποννήσου. Μια από τις με-
γαλύτερες ελληνικές επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην μελέτη και 
κατασκευή κάθε χαλύβδινου ή σύμμεικτου κτιρίου ισογείου ή πολυώροφου. 
Ιδρύθηκε και άρχισε να λειτουργεί από το 1979, από τους αδελφούς Σπυρίδωνα 
και Γεώργιο Μπαβελή. Βρίσκεται στα Φίχτυα. Τηλ. 2751 076061

ΔΟΥΡΟΣ ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ - ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙ-
ΚΟ EUROPA. Βρίσκεται στο Κουτσοπόδι. Τηλ: 2751 091716 Κιν: 6944465755 & 
6937999486
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Η δυσκοιλιότητα: Ένα σύμπτωμα που κάνει την ζωή δύσκολη 
Από τον Ιατρό Ιωάννη Γ. 
Γκούβερη MD PhD*

    Δε θυμάμαι σχεδόν 
ποτέ να είχα κάποια 
συζήτηση με ηλικιωμένο 
άτομο που να μην πέρασε 
μέσα από ερωταποκρίσεις 
γύρω από το πρόβλημα 
των κενώσεων. Σε μια 

τέτοια συζήτηση εύκολα 
αντιλαμβάνεται κανείς ότι η συναισθηματική ενασχόληση 
του ατόμου με το θέμα της δυσκοιλιότητας τείνει να 
εκτοπίσει κάθε άλλο πρόβλημα στην καθημερινή του ζωή. 
Το συναίσθημα της ανακούφισης που συνοδεύεται με την 
κένωση του απευθυσμένου γίνεται τόσο έντονο στην μέση 
και την μεγάλη ηλικία, ώστε κάθε υποκείμενη όχληση 
όπως πονοκέφαλοι, ατονία και κομάρες, κατάθλιψη, 
πόνοι στην κοιλιά, μετεωρισμός (φουσκώματα), ανορεξία 
και τόσα άλλα να αποδίδονται στην δυσκοιλιότητα

Τι είναι δυσκοιλιότητα ; 
    Πρώτα από όλα πρέπει να γίνει αντιληπτό ότι η 
δυσκοιλιότητα δεν είναι ασθένεια. Είναι σύμπτωμα 
που συνοδεύει διάφορα νοσήματα ή καταστάσεις. 
Θα μπορούσε ίσως να θεωρηθεί σαν σύμπτωμα μιας 
συστηματικής ή τοπικής διαταραχής του γαστρεντερικού. 
Στην Αφρική και ιδιαίτερα στις αγροτικές περιοχές, όπου 
οι κάτοικοι τρέφονται κατά κύριο λόγο με ακατέργαστα 
λαχανικά και ζουν φυσική ζωή, έχουν 2-3 κενώσεις την 
ημέρα και δυσκοίλιος θεωρείται εκείνος που ενεργείται 
μόνο μια φορά την ημέρα. Αντίθετα, στην Δυτική 
Ευρώπη, όπου η διατροφή διαφέρει σημαντικά από 
εκείνη της Αφρικής, δεν θεωρείται δυσκοίλιος αυτός που 
έχει τρεις κενώσεις την εβδομάδα. Ακόμη στην Μεγάλη 
Βρετανία π.χ. μια κένωση  θεωρείται φυσιολογική όταν 
έχει βάρος 40-60 γρ. ενώ στις λιγότερο ανεπτυγμένες 
χώρες της Αφρικής οι κενώσεις ζυγίζουν 150-400 γρ. 
Βλέπουμε δηλ., ότι υπάρχουν τεράστιες αποκλίσεις όσον 
αφορά την συχνότητα και την ποσότητα των κενώσεων 
ανάλογα με το είδος της διατροφής, τον τρόπο ζωής, τον 
πολιτισμό και   τις κοινωνικές συνθήκες διαβίωσης των 
ανθρώπων. Από αυτό λοιπόν και μόνο γίνεται φανερό 
ότι η συχνότητα και η ποσότητα των κενώσεων δεν 
μπορούν να αποτελέσουν αντικειμενικό κριτήριο για τον 
χαρακτηρισμό ενός ατόμου ως δυσκοίλιου. Επειδή όμως 
θα πρέπει να συνεννοούμεθα μεταξύ μας, θα μπορούσα να 
πω ότι πάσχετε από δυσκοιλιότητα εφόσον μεσολαβούν 
περισσότερες από τρεις ημέρες για να ενεργηθείτε. 
Ακόμη έχετε δυσκοιλιότητα και στην περίπτωση που 
τα κόπρανα είναι σκληρά, μικρά (σκύβαλα) και τα 
βγάζετε με μεγάλη πίεση ή δυσφορία. Ο κλινικός 
ορισμός της δυσκοιλιότητας, όπως διατυπώθηκε σε 
συναινετικό κείμενο ειδικών που συνήλθε στην Ρώμη το 
1998,  περιλαμβάνει δύο τουλάχιστον από τα παρακάτω 
συμπτώματα εφόσον συμβαίνουν για τουλάχιστον 12 
εβδομάδες, όχι απαραίτητα συνεχόμενες, για τους 12 
τελευταίους μήνες.  

·	 Λιγότερες από τρεις κενώσεις την εβδομάδα
·	 Έντονη προσπάθεια κατά την διάρκεια της 

κένωσης 
·	 Κόπρανα σκυβαλοειδή (σαν της κατσίκας) ή 

σκληρά
·	 Αίσθημα ατελούς κένωσης
·	 Αίσθημα ορθοπρωκτικής παρεμπόδισης ή 

απόφραξης 
·	 Ανάγκη διευκόλυνσης της αφόδευσης με 

χειρισμούς (πχ δάχτυλα) 
·	 Απουσία μαλακών κοπράνων  και επαρκών 

κριτηρίων για την διάγνωση του Συνδρόμου 

Ευερέθιστου Εντέρου. (ΣΕΕ) 

Ποιά η επίπτωση της δυσκοιλιότητας
    Σύμφωνα με το National Health Interview Survey στις 
ΗΠΑ περίπου 3-3,5 εκατομμύρια άνθρωποι πάσχουν 
από δυσκοιλιότητα. Η επίπτωση στον Δυτικό κόσμο 
υπολογίζεται σε 2-20% του πληθυσμού με τις γυναίκες 
να πάσχουν συχνότερα από του άνδρες σε αναλογία 2,5 
προς  1 και συχνότερα να προσβάλλονται οι ηλικιωμένοι 
οι οποίοι προσπαθούν να θεραπευθούν μόνοι τους 
παίρνοντας διάφορα υπακτικά ή φυτικά προϊόντα που 
διαφημίζονται ως βελτιωτικά των κενώσεων..  Σε 
επιδημιολογική μελέτη του Ελληνικού Ιδρύματος 
Γαστρεντερολογίας σε αντιπροσωπευτικό δείγμα του 
Ελληνικού γενικού πληθυσμού ο επιπολασμός της 
δυσκοιλιότητας ήταν 16%.. Επίσης στην μελέτη αυτή 
βρέθηκε  ότι η δυσκοιλιότητα ήταν συχνότερη στις 
γυναίκες  σε σχέση με τους άνδρες (21% προς 11%) 
, σε άτομα μεγαλύτερης ηλικίας , στους δημοσίους 
υπαλλήλους σε σχέση με τους ελευθέρους επαγγελματίες 
και πολύ συχνότερη στα λιποβαρή άτομα (ΒΜΙ<18) σε 
σχέση με τους παχύσαρκους (ΒΜΙ>30). 

Ποιές είναι οι αιτίες   
    Τα  αίτια της δυσκοιλιότητας διακρίνονται σε 

1.	 Λειτουργικά (δεν υπάρχει οργανικό υπόστρωμα) 
2.	 Οργανικά (οφείλονται σε υποκείμενη οργανική 

πάθηση) 
Η λειτουργική δυσκοιλιότητα μπορεί να έχει την 
μορφή της πρωτοπαθούς ή ιδιοπαθούς δυσκοιλιότητας 
κατά την όποιαν δεν αναγνωρίζεται συγκεκριμένος 
αιτιολογικός παράγοντας ή την μορφή της δευτεροπαθούς 
δυσκοιλιότητας που αποδίδεται σε παράγοντες 
σχετιζόμενους με τον τρόπο ζωής, σε φάρμακα ή σε 
παθολογικές καταστάσεις, 
    Η συνηθέστερη αιτία λειτουργικής δυσκοιλιότητας 
είναι η κακή διατροφή, η έλλειψη σωματικής άσκησης 
και η συχνή αναβολή για κένωση δηλ. με λίγα λόγια 
ο μοντέρνος τρόπος ζωής. Πράγματι οι καινούργιες 
συνθήκες διαβίωσης που επιβάλλει ο σύγχρονος 
πολιτισμός ευθύνεται για την δυσκοιλιότητα κατά 
διαφόρους τρόπους. Σήμερα η διατροφή μας έχει τελείως 
αλλάξει. Οι τροφές μας είναι πολύ πλούσιες σε θερμίδες 
και φτωχές σε φυτικές ίνες αφού τα τρόφιμα που τις 
περιέχουν (σιτηρά, όσπρια, δημητριακά, φρέσκα φρούτα 
και  λαχανικά)  απουσιάζουν συχνά από το καθημερινό 
μας γεύμα. Οι φυτικές ίνες διαλύονται στο νερό και 
αποκτούν μια απαλή σαν gel μορφή που βελτιώνει τον 
όγκο των κενώσεων και βοηθάει στον σχηματισμό 
μαλακών κοπράνων. Αυτή λοιπόν η παντελής έλλειψη 
κυτταρινούχου τροφής και φυτικών ινών που αφήνουν 
μεγάλο υπόλειμμα και αντίθετα η κατάχρηση κρέατος 
και γλυκών και γενικά η λήψη μόνο τροφών πλουσίων 
σε πρωτεΐνες σε συνδυασμό με μειωμένη πρόσληψη 
υγρών επηρεάζει άμεσα το έντερο αφού αφήνει  μικρό 
υπόλειμμα σκληρών και αφυδατωμένων κοπράνων με 
τελική κατάληξη την δυσκοιλιότητα. Το νερό και οι χυμοί 
αυξάνουν την ποσότητα των υγρών μέσα στο έντερο με 
αποτέλεσμα την αύξηση του όγκου και την  βελτίωση 
της υφής των κοπράνων που έτσι αποβάλλονται πολύ 
ευκολότερα. Επίσης η έλλειψη σωματικής άσκησης ( 
περιορισμός της κινητικότητας) και η καθιστική ζωή που 
κάνει ο σύγχρονος άνθρωπος  μιας Δυτικής κοινωνίας) και 
οι αλλαγές των καθημερινών μας συνηθειών συντελούν 
σημαντικά στην ολοένα αυξανόμενη συχνότητα της 
δυσκοιλιότητας. Είναι χαρακτηριστικό ότι οι άνθρωποι 
που ακινητοποιούνται μετά από τροχαίο ατύχημα ή 
κάποια αρρώστια παραμένοντες κλινήρεις για πολλές 
ημέρες, γίνονται ξαφνικά δυσκοίλιοι. Επιπρόσθετα τα 
άτομα που ταξιδεύουν συχνά γίνονται παροδικά δυσκοίλια  
επειδή η διατροφή και οι καθημερινές τους συνήθειες 

τροποποιούνται. Κατά την διάρκεια της εγκυμοσύνης 
οι γυναίκες μπορεί να παρουσιάσουν δυσκοιλιότητα 
λόγω ορμονολογικών αλλαγών και λόγω του βάρους της 
μήτρας που πιέζει το έντερο. 
    Πέραν όμως από όλα αυτά η δυσκοιλιότητα είναι 
αποτέλεσμα πλημμελούς εκπαίδευσης και αμέλειας. 
Άτομα που αγνοούν το ένστικτό τους για εντερική 
κένωση, μπορεί να σταματήσουν το αίσθημα της ώθησης 
και έτσι να οδηγηθούν σε δυσκοιλιότητα, διακόπτοντας 
το αντανακλαστικό της αφόδευσης. Πολλά άτομα 
αναβάλουν το αίσθημα για αφόδευση λόγω έντονης 
απασχόλησης, άλλα επειδή δεν θέλουν να χρησιμοποιούν  
ξένες τουαλέτες ή για να μην διακόψουν το παιχνίδι,  
κυρίως μαθητές. Έτσι όμως με τις συνεχόμενες 
αναβολές αμβλύνεται το αίσθημα προς αφόδευση και 
τελικά εξαφανίζεται με αποτέλεσμα την εμφάνιση 
δυσκοιλιότητας.. Αυτό οδηγεί τον άνθρωπο να καταφύγει 
στην μακροχρόνια χρήση καθαρτικών. Σε πολλούς 
υπάρχει δυστυχώς η αντίληψη ότι η χρήση καθαρτικών, 
είτε από το στόμα είτε υπό μορφή υποκλυσμών, κάνει 
καλό γιατί καθαρίζει το έντερο. Έτσι επί συστηματικής 
βάσεως, κάθε 4 ή 7 ήμερες,  παίρνουν καθαρτικό με 
αποτέλεσμα να διαταράσσεται σημαντικά η κινητικότητα 
του εντέρου, να ελαττώνονται και να σταματούν οι 
περισταλτικές κινήσεις του και τελικά  να εμφανίζεται 
δυσκοιλιότητα. Πιθανώς η λανθασμένη αυτή αντίληψη 
έχει προέλθει από την αρχαία εποχή όταν οι Έλληνες και 
οι Αιγύπτιοι χρησιμοποιούσαν αλόη και φύλλα σέννης  για 
την δυσκοιλιότητα αλλά και καθαρτικούς υποκλυσμούς 
διότι, όπως αναφέρει ο Ηρόδοτος, οι Αιγύπτιοι πίστευαν 
ότι με τα κόπρανα φεύγουν και τα μικρόβια και οι 
αρρώστιες που έμπαιναν με την τροφή. 
    Πέραν όμως από τις αιτίες της λειτουργικής 
δυσκοιλιότητας που σχετίζονται βασικά με τον τρόπο 
ζωής και ανεφέρθησαν παραπάνω , η λειτουργική  
δυσκοιλιότητα μπορεί να οφείλεται σε χρήση 
διαφόρων φαρμάκων όπως παυσίπονα (ειδικά τα 
ναρκωτικά), αντιόξινα (αυτά που περιέχουν αργίλιο και 
ασβέστιο), αντιυπερτασικά (ανταγωνιστές ασβεστίου), 
συμπληρώματα σιδήρου, διουρητικά, σπασμολυτικά, 
αντικαταθλιπτικά, αντιπαρκινσονικά, αντιεπιληπτικά, 
ψυχοτρόπα κλπ)   Επίσης η λειτουργική δυσκοιλιότητα 
μπορεί να οφείλεται σε διάφορες παθολογικές καταστάσεις 
όπως νευρολογικές διαταραχές (σκλήρυνση κατά πλάκας, 
Ν.Parkinson, βλάβη νωτιαίου μυελού κλπ), ενδοκρινικά 
νοσήματα και μεταβολικές διαταραχές (σακχαρώδης 
διαβήτης , υποθυρεοειδισμός, υπερπαραθυρεοειδισμός, 
υπερασβαιστιαιμία, διαταραχές ηλεκτρολυτών, 
δηλητηρίαση με βαρέα μέταλλα κλπ), συστηματικά 
νοσήματα (αμυλοείδωση, συστηματικός ερυθηματώδης 
λύκος, σκληροδερμία κλπ) Επίσης τα περισσότερα άτομα 
που έχουν ΣΕΕ και ιδιαίτερα γυναίκες παρουσιάζουν 
δυσκοιλιότητα αν και πολλές φορές το σύνδρομο 
αυτό, που είναι περισσότερο γνωστό σαν «Σπαστική 
κολίτιδα», εμφανίζεται με διάρροιες εναλλασσόμενες με 
δυσκοιλιότητα. 
    Όπως είπαμε παραπάνω η δυσκοιλιότητα εκτός από 
λειτουργική, μπορεί να έχει και οργανικό υπόστρωμα. 
Τέτοιες καταστάσεις που προκαλούν δυσκοιλιότητα είναι 
ο καρκίνος του παχέος εντέρου, η ελκώδης κολίτιδα , 
η εκκολπωματίτιδα, η θρόμβωση των αιμορροΐδων, η 
ραγάδα του δακτυλίου,  η μεγάλη ορθοκήλη, η πρόπτωση 
της μήτρας και η εξωεντερική μάζα που ασκεί πίεση στο 
παχύ έντερο

* Ο ιατρός Ιωάννης  Γ. Γκούβερης είναι 
   Ειδικός  Παθολόγος-Αγγειολόγος  

   Μετεκπαιδευθείς στους Υπερήχους – Triplex Αγγείων 
   και την Παχυσαρκία. (SCOPE Member) 
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13 χρόνια πίσω 
το κατά κεφαλήν ΑΕΠ
Συνέχισε και το 2015 την πτωτική του 
πορεία το κατά κεφαλήν ΑΕΠ στην Ελ-
λάδα, επιστρέφοντας στα επίπεδα προ 
του 2013 και συγκεκριμένα στις 16.181 
ευρώ. Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελλη-
νικής Στατιστικής Αρχής, το υψηλότερο 
κατά κεφαλήν ΑΕΠ καταγράφηκε το 2008 
στις 21.845 ευρώ και στη συνέχεια βαί-
νει συνεχώς μειούμενο. Σε σύγκριση με 
το 2008, το κατά κεφαλήν ΑΕΠ του 2015 
είναι μειωμένο κατά 26%, ενώ σε σύγκρι-
ση με το 2014 η ποσοστιαία μείωση είναι 
0,8%.

Ηλεκτρονικό 
αστυνομικό τμήμα
Πρόκειται για τη νέα διαδικτυακή πύλη 
της Ελληνικής Αστυνομίας, για την ηλε-
κτρονική εξυπηρέτηση πολιτών, επιχει-
ρήσεων και Φορέων
Μέσω της συγκεκριμένης πλατφόρμας 
επιτυγχάνεται η ταχύτερη διεκπεραίωση 
αιτημάτων
Η πλατφόρμα αυτή δίνει τη δυνατότη-
τα σε πολίτες, επιχειρήσεις και Φορείς 
να υποβάλουν αιτήματα διοικητικού και 
δικαστικού χαρακτήρα, καθώς και κα-
ταγγελίες για περιπτώσεις ηλεκτρονικού 
εγκλήματος.
Στόχος είναι η εξυπηρέτηση των πολιτών 
μέσα από την ταχύτερη διεκπεραίωση 
των σχετικών αιτημάτων τους και τη μεί-
ωση των γραφειοκρατικών διαδικασιών, 
ενώ παράλληλα εξοικονομούνται και αν-
θρώπινοι πόροι.
Η είσοδος των χρηστών στην πλατφόρ-
μα πραγματοποιείται μέσω της ηλε-
κτρονικής διεύθυνσης: https://portal.
astynomia.gr  και η ταυτοποίησή τους 
μέσω του συστήματος «TaxisNet» της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

Προγράμματα για ανέρ-
γους, μεταποίηση, αλυσί-
δες προστιθεμένης αξίας
Στις αρχές του 2017 αναμένεται να προ-
κηρυχθούν τα τρία νέα προγράμματα του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Επιχειρη-
ματικότητα - Ανταγωνιστικότητα - Καινο-
τομία (ΕΠΑΝΕΚ) του ΕΣΠΑ. Πρόκειται για 
τις Δράσεις Αξιοποίηση Επιχειρηματικής 
Εμπειρίας -Επιχειρηματική Επανεκκίνη-
ση», που αφορά στην ίδρυση νέων επιχει-
ρήσεων από ανέργους ηλικίας άνω των 
45 ετών, «Ενίσχυση Αλυσίδων Προστιθέ-
μενης Αξίας» που στοχεύει στην ανάπτυ-
ξη αλυσίδων αξίας προϊόντων / υπηρε-
σιών και «Εξωστρέφεια - Διεθνοποίηση 
ΜμΕ» που ενισχύει επενδύσεις για την 
αύξηση των εξαγωγών. Οι δράσεις, συνο-
λικού προϋπολογισμού 234 εκατ. ευρώ 
εγκρίθηκαν κατά την τελευταία συνεδρί-
αση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του ΕΠΑΝΕΚ.

157 εκ. ευρώ για την 

κοινωνική οικονομία
Με το ποσό των 157 εκ. ευρώ θα στηρι-
χθούν οι φορείς της κοινωνικής και αλλη-
λέγγυας οικονομίας την επόμενη τριετία, 
καθώς και ο μηχανισμός πληροφόρησης  
στις περιφέρειες που θα ενημερώνει και 
θα βοηθά δωρεάν τους ενδιαφερόμε-
νους. Το νομοσχέδιο  προβλέπει τη  δυ-
νατότητα σύναψης προγραμματικών 
συμβάσεων μεταξύ φορέων κοινωνικής 
και αλληλέγγυας οικονομίας και του δη-
μοσίου καθώς και των ΟΤΑ α’ και β΄ βαθ-
μού για την παροχή υπηρεσιών κοινωνι-
κής ωφέλειας

Νέα προγράμματα 
εργασιακής εμπειρίας
Σύμφωνα με εγκύκλιο που εξέδωσε ο 
ΟΑΕΔ ορίζεται ότι με βάση τις εγκριθεί-
σες θέσεις καταρτίζονται αυτοματοποι-
ημένα πίνακες ανά ειδικότητα οι οποίοι 
συμπεριλαμβάνουν τους αντίστοιχους 
εγγεγραμμένους ανέργους στο μητρώο 
-αναζητούντες εργασία – ανά Περιφερει-
ακή Ενότητα, σύμφωνα με την ειδικότητα 
για την οποία διαθέτουν συναφή τίτλο 
σπουδών ή και σύμφωνα με το ΑΣΔ.
Ο κάθε πίνακας περιλαμβάνει μακρο-
χρόνιους ανέργους και μη, με βάση την 
αρχή ότι υποδεικνύονται πρώτα δύο μα-
κροχρόνια άνεργοι και στη συνέχεια ένας 
κοινός άνεργος κοκ. (δηλ. πρόκειται για 
έναν πίνακα στον οποίο έχουν ενοποιη-
θεί δυο πίνακες: αυτός των μακροχρονί-
ων και αυτός των μη μακροχρονίων με 
βάση την αναφερόμενη ποσόστωση 2-1).

Κέντρο εξυπηρέτησης 
πόθεν έσχες
Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών 
Συστημάτων με σχετική της ανακοίνωση 
ενημερώνει το κοινό πως τέθηκε σε λει-
τουργία το Κέντρο Εξυπηρέτησης Υπό-
χρεων σε δήλωση πόθεν έσχες.
Με το ΚΕΥ-ΠΟΘΕΝ μπορείτε να επικοινω-
νείτε στο 210 48.02.100 (αστική χρέωση), 
από τις 07:00-17:00, τις εργάσιμες ημέ-
ρες.»

Φόροι που πληρώθηκαν 
μέσω κάρτας
Διπλάσιους φόρους σε σχέση με πέρυ-
σι πλήρωσαν φέτος οι φορολογούμενοι 
μέσω καρτών, αξιοποιώντας σε ποσοστό 
95% το εργαλείο των άτοκων δόσεων 
που εξασφαλίζει η πληρωμή μέσω πιστω-
τικής κάρτας. 
Η αύξηση των φορολογικών υποχρεώ-
σεων και κυρίως η εξάντληση της φο-
ροδοτικής ικανότητας, έστρεψε μεγάλο 
μέρος των πολιτών που διαθέτουν ακόμη 
πιστωτική κάρτα, στην πληρωμή του φό-
ρου σε 9 έως 12 δόσεις, καταφεύγοντας 
ουσιαστικά σε δανεισμό για την πληρω-
μή τρεχουσών φορολογικών υποχρεώ-
σεων.

ΙΚΑ: 1.220 ευρώ 

ο μέσος μισθός
Στο σύνολο των κοινών επιχειρήσεων, σε 
ασφαλισμένους με πλήρη απασχόληση, 
το μέσο ημερομίσθιο ανέρχεται σε 52,07 
ευρώ και ο μέσος μισθός σε 1.219,74 
ευρώ, ενώ αντίστοιχα στη μερική απα-
σχόληση ανέρχεται σε 23,51 ευρώ και 
405,51 ευρώ, όπως προκύπτει από την 
επεξεργασία των «Αναλυτικών Περιοδι-
κών Δηλώσεων» (ΑΠΔ) του ΙΚΑ που υπο-
βλήθηκαν για τον Μάρτιο του 2016 και 
από τις εγγραφές, οι οποίες έχουν ελεγ-
χθεί κατά το χρόνο επεξεργασίας.

Απαιτήσεις δημοσίου 
και χρόνος παραγραφής
Δόθηκε στη δημοσιότητα η με αριθμό 
ΠΟΛ. 1154/12.10.2016 εγκύκλιος δια-
ταγή της Διεύθυνσης Εισπράξεων της 
Γ.Γ.Δ.Ε., με θέμα την «Συστηματική πα-
ρουσίαση των διατάξεων περί παραγρα-
φής απαιτήσεων του Δημοσίου των Ν. 
4270/2014, Ν.4174/2013, Ν. 2362/1995, 
Ν.Δ. 321/1969 και άλλων νομοθετημά-
των».
Με την παρούσα εγκύκλιο (σύμφωνα με 
τους συντάκτες της) επιχειρείται η συγκε-
ντρωτική καταγραφή και συστηματική 
παρουσίαση των διατάξεων που διέπουν 
την παραγραφή απαιτήσεων του Δημο-
σίου, εστιάζοντας κυρίως στις διατάξεις 
που θεσπίζουν λόγους αναστολής και 
διακοπής της παραγραφής των ανωτέρω 
απαιτήσεων.

Προστασία από τους πιστω-
τές μέσω του άρθρου 99
Στις τράπεζες θα μπορούν να περάσουν 
πλέον τόσο η πρωτοβουλία όσο και η 
απόφαση για την εξυγίανση μιας επιχεί-
ρησης, που μπορεί να είναι από την ανα-
διάρθρωση των οφειλών της ή την κε-
φαλαιοποίηση των χρεών μέχρι και την 
πώλησή της σε τρίτους. Πρόκειται για την 
προπτωχευτική διαδικασία, δηλαδή του 
γνωστού άρθρου 99 του πτωχευτικού 
κώδικα. Οι αλλαγές περιλαμβάνονται σε 
νομοσχέδιο του υπουργείου Δικαιοσύ-
νης που δόθηκε προς διαβούλευση και 
στοχεύει στο να εκσυγχρονίσει το θεσμι-
κό πλαίσιο για τις υπερχρεωμένες επιχει-
ρήσεις, έτσι ώστε να βοηθηθεί η διαδι-
κασία της εξυγίανσής τους, αλλά και να 
μειωθούν τα «κόκκινα» δάνεια των επιχει-
ρήσεων προς τις τράπεζες, που φθάνουν 
τα 65 δισ. ευρώ.

Μικρότερο πρωτογενές 
πλεόνασμα
Σε αναθεώρηση των δημοσιονομικών 
στοιχείων για το 2015 προχώρησε η Ελ-
ληνική Στατιστική Αρχή, με το πρωτογε-
νές πλεόνασμα του 2015 να είναι τελικά 
κατά 0,5% του ΑΕΠ μικρότερο από ό,τι 
προβλεπόταν τον Απρίλιο. Σύμφωνα με 
τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, το συνολικό έλ-
λειμμα του προϋπολογισμού της Γενικής 
Κυβέρνησης ανήλθε το 2015 στο 7,5% 
του ΑΕΠ από 7,2% του ΑΕΠ που υπολογι-

ζόταν τον Απρίλιο του 2016. 
Επιπλέον, προκύπτει ότι το ΑΕΠ του 2015 
ανήλθε στα 175,7 δισ. ευρώ, ενώ το δη-
μόσιο χρέος στο 177,4% του ΑΕΠ κατα-
γράφοντας μικρή άνοδο σε σχέση με 
την πρόβλεψη του Απριλίου (176,9% του 
ΑΕΠ).

Σχέδιο νόμου για 
πνευματικά δικαιώματα
Τα βασικά σημεία του Σχεδίου Νόμου για 
τα Πνευματικά Δικαιώματα και άλλες δι-
ατάξεις, παρουσίασε ο Υπουργός Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού κ. Α. Μπαλτάς.
Το Σχέδιο Νόμου εισάγει ένα ολοκληρω-
μένο καθεστώς λειτουργίας για τη συλ-
λογική διαχείριση στην Ελλάδα, ενσω-
ματώνοντας ταυτόχρονα στην ελληνική 
έννομη τάξη την Οδηγία 2014/26/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 26ης Φεβρουαρίου 2014 για 
τη συλλογική διαχείριση δικαιωμάτων 
πνευματικής ιδιοκτησίας  και συγγενικών 
δικαιωμάτων καθώς και για τη χορήγηση 
πολυεδαφικών αδειών για επιγραμμικές 
χρήσεις μουσικών έργων στην εσωτερι-
κή αγορά (ΕΕEK L 84/72 20.3.2014).

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΑΞΗΣ ΧΑΡΑ-
ΚΤΗΡΙΣΜΟΥ 

(Άρθρ.14§ 2 εδάφιο τρίτο ν.998/79)

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρ. 14 του Ν. 998/79, εκδόθηκε η υπ’ 
αριθμ. 193800/26-10-2016 πράξη χαρακτηρι-
σμού έκτασης του Δ/ντή Δασών Αργολίδας, 
μετά από αίτηση του κ. Κουτούζου Κων/νου, 
με την οποία χαρακτηρίσθηκε έκταση εμβα-
δού 14.548,55 τ.μ. κείμενη στη θέση ΚΑΤΣΟΥΡΙ 
ή ΓΟΥΒΑ Κουτουζέικων, Τοπικής Κοινότητας 
Μύλων του δήμου Άργους-Μυκηνών, ως μη 
δασικού χαρακτήρα έκταση κατά την έννοια 
των διατάξεων της παραγράφου 6 περίπτωση 
α του άρθρου 3 του Ν. 998/79, όπως αυτή αντι-
καταστάθηκε με την παρ. 4 του αρθ. 32 του 
Ν.4280/14 (Φ.Ε.Κ 159 Α) μη υπαγόμενη στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.
Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού μετά του 
συνημμένου τοπογραφικού διαγράμματος θα 
είναι αναρτημένη επί ένα μήνα στον πίνακα 
ανακοινώσεων του Δήμο Άργους-Μυκηνών 
(Τοπικής Κοινότητας Μύλων).
Κατά της Πράξης επιτρέπονται αντιρρήσεις 
σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 14 
του νόμου 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 34 του Ν. 4280/14 (ΦΕΚ 159Α), 
ενώπιον της κατά το άρθρο 10 παρ. 3 του Ν. 
998/79 όπως αντικαταστάθηκε με την παρά-
γραφο 1 του άρθρου 24 του νόμου 4351/2015 
(ΦΕΚ 164Α’) της Τεχνικής Επιτροπής Εξέτασης 
Αντιρρήσεων (Τ.Ε.Ε.Α) Π.Ε. Αργολίδας που 
έχει έδρα στη Δ/νση Δασών Αργολίδας (Μιχ. 
Ιατρού 21, Ναύπλιο Τ.Κ.21100), από κάθε 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει έννομο 
συμφέρον, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημε-
ρών από της κατά τα ανωτέρω επιδόσεως και 
κοινοποιήσεως ή σε κάθε άλλη περίπτωση 
από την ανάρτηση στον ειδικό δικτυακό τόπο 
του ΥΠΕΚΑ (dp.ypeka.gr), κατόπιν καταβολής 
παραβόλου, όπως ορίζεται στην με αριθμ. 
117679/7182/11-12-2014 ΚΥΑ των Αναπλη-
ρωτών Υπουργών Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και κλιματικής Αλλαγής και Οικονομικών (ΦΕΚ 
3473/Β΄/23-12-2014).
Επίσης η παραπάνω πράξη αναρτήθηκε στο 
διαδίκτυο και έλαβε ΑΔΑ: 7ΖΗΥΟΡ1Φ-ΕΟΠ

Ε.Γ.Γ.
Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης Δασών Αργο-

λίδας
ΠΟΛΙΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   6973-999508 ΚΩΔ. 1033

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970  ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 697 
399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 – 
2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-
σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), όχι 
αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφο-
ρίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. E 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, πε-
ριοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξοπούλου, 
ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, καθιστικό, με αυτόνομη θέρμαν-
ση, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυτόνο-
μη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα στην 
οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. στο 
Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμένο, και-
νούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρμανση, τέ-
ντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 6976015480, 
6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφιδά-
κι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη αυλή, 
δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 694 
43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου ορό-
φου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αικατε-
ρίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλήρως 
επιπλωμένο με δύο aircoditions. Περιοχή 
Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 13-15. 
Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. Τηλ. 
6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φωτει-
νό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 2WC 
3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, ηλιακός, 
ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Αναστασίου. 
450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι με 
κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 1ο 
όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα Κίο. 
Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρμαν-
ση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος (Ηρα-
κλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 27510-
20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης) πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   27510-26032

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπετο-
πούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον Συ-

νοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυτόνομη 
θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επιπλωμένο. 
Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού Βασ. 
Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κεντρική 
θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού Βασ. 
Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρική θέρ-
μανση στην τιμή των 250 ευρώ. Τηλ επικοι-
νωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο διώ-
ροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο στη 
συμβολή των οδών Καρπετοπούλου και 
Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα με 
αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό λουξ 
κατασκευή τηλ. 6977215292 .

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 2ος 
όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα στον 
ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών – Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497  ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστι-
κή μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επικερδής τουριστική επιχείρη-
ση, με είδη εστίασης στο Λυγουριό, λόγω 
συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλι-
σμένη. Τηλ. 27530 22507  ΚΩΔ. 1031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληρο-
φορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  ΙΧ, 
προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. Πλη-
ροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασ-
σα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   Πληροφορίες 
κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων πορ-
τοκαλιές με δικό του νερό στο δρόμο 
Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκομείο 
Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520)29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ-
ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ επικοινωνί-
ας:6933051333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 
18-21:00

Ζητείται από το ‘ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ΄ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις : Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. 
Πληροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λο-
γιστικό γραφείο. Τηλ.:  697 741 1198 ΚΩΔ. 
1032

Ζητείται  υπάλληλος κρεοπωλείου με προ-
ϋπηρεσία έως 40 ετών για πλήρη απασχό-
ληση. τηλ.:2751029085 ΚΩΔ.1027

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ.1025

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-

τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορι-
κής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 
0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώνης 
Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημείας. 
Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο εξω-
τερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 
και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα επίπεδα. 
Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και περίχωρα. 
Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βοη-
θός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα τουρι-
στικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιότητες, 
συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. Βιογρα-
φικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και φύ-
λαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλίου. 
Τηλ. 6945525435

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυβι-
κά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άργους, 
με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ξυλόσομπα ενεργειακή για κά-
λυψη 100 τετραγωνικών μέτρων με φούρ-
νο, μάρκας Syrios, σε άριστη κατάσταση 
9έχει χρησιμοποιηθεί μόνο 4 μήνες). Τηλ. 
698 725 5399, 27530 23485 ΚΩΔ 1015

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελίες 

ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.



Πως οδηγούν 
τα ζώδια

ΖΥΓΟΣ
Καλός οδηγός που θα ξεπεράσει κατά 10 μόλις χι-

λιόμετρα το όριο ταχύτητας για να ξεφύγει από την 

στάμπα του συντηρητικού 

οδηγού. Δεν θα πάει, όμως, 

παραπάνω γιατί δεν θέλει 

και την στάμπα του γρήγο-

ρου οδηγού. Έχει μεγάλες 

αντοχές σε μακρινά ταξίδια 

και καταφέρνει να κρατά 

αμείωτο το ενδιαφέρον των 

συνεπιβατών του. Σε συνη-

θισμένες καταστάσεις πολύ 

δύσκολα θα προξενήσει 

ατύχημα. Αυτό θα γίνει όταν 

βρεθεί σε κάποια ακραία 

περίπτωση όπου θα έχει να 

επιλέξει από δύο ή περισσότερες λύσεις και θα 

αναλωθεί στην διαδικασία αδυνατώντας να απο-

φασίσει. Καταλαμβάνει την 9η θέση στον πίνακα.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Πρόκειται για έναν από τους καλύτερους οδηγούς 

του ζωδιακού κύκλου. Όχι γιατί οδηγεί συντηρη-

τικά αλλά επειδή γνωρίζει πως με τον τρόπο που 

οδηγεί μπορεί να προκαλέσει ατύχημα. Αυτό τον 

κάνει ιδιαίτερα υποψιασμένο και έτοιμο να αντιμε-

τωπίσει οποιαδήποτε κατάσταση. Ελέγχει πιο συ-

χνά από κάθε άλλο οδηγό τους καθρέπτες του και 

γνωρίζει τι συμβαίνει ακόμα και στο πέμπτο σε σει-

ρά μπροστινό του αυτοκίνητο. Οδηγεί γρήγορα και 

επιθετικά και «κυνηγάει» όσους του «χώνονται» 

στον δρόμο για να πατσίσει μαζί τους. Μόλις το κα-

ταφέρει μειώνει ταχύτητα και οδηγεί με την ηρεμία 

του. Με τους τροχονόμους δεν τα πάει καλά ενώ 

αν πάρει κλήση θα κινήσει 

«γη και ουρανό» για να μην 

την πληρώσει. Μαζί με τους 

Αιγόκερους καταλαμβάνει 

την καλύτερη (12η) θέση του 

πίνακα.

ΤΟΞΟΤΗΣ

Συντηρητικός οδηγός που 

εκνευρίζεται τόσο με την κί-

νηση όσο και με τους άλλους 

οδηγούς. Θεωρεί πως έχει 

την καλύτερη εκπαίδευση 

από όλους τους άλλους και 

είναι ο καλύτερος μαθητής των Σχολών Οδήγησης. 

Του αρέσουν τα ταξίδια και προτιμά τους αυτοκι-

νητόδρομους και τους επαρχιακούς δρόμους. Δεν 

βρίσκει καμία συγκίνηση στην ταχύτητα και απορεί 

με όσους πεθαίνουν για αυτήν. Με τέτοια συμπερι-

φορά κατορθώνει να έχει πολύ λίγα ατυχήματα. Αν 

έλειπε ο εκνευρισμός του θα μπορούσε να καταλά-

βει ακόμα και την 12η θέση του πίνακα επικινδυνό-

τητας. Τώρα βρίσκεται στη 10η.

(Συνεχίζεται)

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Μπορεί να μοιάζει με Άνοιξη 
αλλά το Φθινόπωρο είναι πιο κοντά 

στον Χειμώνα

Οι φίλοι 
Είναι η γυναίκα στο κρεβάτι με τον εραστή 

της σε περίπτυξη.  Κάποια στιγμή χτυπάει το 

τηλέφωνο. 

Το σηκώνει αυτή, ασπρίζει το πρόσωπό της, 

γουρλώνει με απορίες τα μάτια της και μετά 

από λίγα λεπτά το κλείνει.

- Ποιος ήταν; ρωτάει ο εραστής την γυναίκα 

που συνεχίζει να τον κοιτά αποσβολωμένη.

- Ο άντρας μου ήταν. Είπε ότι θα αργήσει λι-

γάκι γιατί είναι με εσένα στο καφενείο και 

παίζετε τάβλι!


